
CONSILIUL COORDONATOR AL 

AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПО 

ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74- 71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

 Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

RAPORT 

 

monitorizarea principalelor buletine informative ale posturilor de 

televiziune „Moldova-1”, „Prime”, „Publika TV”, ”Canal 3”, „Canal 

2”, ”N 4”, „TV 7”, „PRO TV CHIŞINĂU”, „Jurnal TV”, ”Accent 

TV”, ”Euro TV”, ”RTR Moldova” şi ”Ren Moldova” la capitolul 

respectării Regulamentului privind reflectarea campaniei electorale la 

alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de 

informare în masă din Republica Moldova 
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Metodologia de monitorizare a radiodifuzorilor 

 

În scopul monitorizării conţinutului mediatic, în particular a emisiunilor de ştiri, CCA 

utilizează metodologia de monitorizare a mass-media, adoptată oficial la şedinţa CCA din 29 

octombrie 2010 şi discutată la seminarul desfăşurat la 21-22 octombrie la Chişinău. Aceasta 

reprezintă preponderent o abordare cantitativă de monitorizare cu elemente calitative. Prin 

intermediul indicatorilor identificaţi, metodologia permite stabilirea dacă radiodifuzorii au respectat 

sau nu obligaţiile legale, spre exemplu, în ce măsură radiodifuzorii respectă pluralismul politic. În 

scopul analizei cantitative a reflectării în mass-media a actorilor sau entităţilor relevante, unitatea 

de analiză este identificată ca parte a mesajului dedicat actorului politic sau subiectului selectat. De 

fapt, este volumul de timp în care se face referinţă la actorii politici sau aceştia apar direct în emisie. 

Este important să se înţeleagă modul în care este utilizat timpul/spaţiul. Timp/spaţiu legal nu 

înseamnă, în mod automat, reflectare egală. Tonalitatea reflectării şi modul în care actorul politic 

sau entitatea respectivă este prezentat(ă) reprezintă informaţii importante ce completează datele 

referitoare la acordarea timpului. De asemenea, este important să fie analizată tonalitatea reflectării 

în perspectiva cazurilor particulare care prezintă actorii în lumină pozitivă sau negativă, aşa cum 

doar faptul că o cotă parte de reflectare a actorilor a fost pozitivă sau negativă nu trebuie, în mod 

automat, să ducă la concluzia că instituţia media respectivă este părtinitoare în favoarea sau în 

defavoarea unui actor. Natura relatărilor şi modul în care informaţia a fost prezentată trebuie să fie 

supuse unor analize suplimentare. Secvenţa de timp legată de actorul politic relevant este codificată 

în conformitate cu următoarele variabile: discursul direct-indirect şi tonalitatea reflectării (pozitiv, 

neutru, negativ). Unităţile de analiză sînt înregistrate şi codificate separat cu variabilele selectate. 

Timpul/spaţiul acordat actorilor relevanţi este măsurat în secunde. Activităţile de monitorizare a 

radiodifuzorilor sînt efectuate de o echipă de monitori, care au participat la activităţi de instruire în 

domeniul monitorizării mass-media privind procedurile şi tehnicile de monitorizare. Suplimentar la 

abordarea cantitativă de monitorizare menţionată mai sus, care produce statistici referitoare la 

volumul de timp acordat actorilor politici şi modul în care timpul este acordat, monitorii analizează 

anumite segmente ale emisiunilor; în cadrul emisiunilor de ştiri acestea sînt subiectele de ştiri. 

Subiectele de ştiri sînt analizare cu referire la cerinţele legale, inclusiv respectarea articolului 7 din 

Codul Audiovizualului. 

 

Selectarea radiodifuzorilor şi a programelor monitorizate 

 

Prezentul raport reflectă rezultatele monitorizării principalelor buletine de ştiri ale posturilor 

TV: Moldova 1 (“Mesager” – ora de difuzare 19:00); Prime (“Primele ştiri” – ora de difuzare 

21:00); Publika TV (“Prime time news” – ora de difuzare 19:00); Canal 3 (”Ştirile Canal 3”- ora de 

difuzare 20:00); Canal 2 („Reporter” – ora de difuzare 19:00); N 4 („Obiectiv” – ora de difuzare 

19:00); TV 7 (“Ştiri” – ora de difuzare 17:30); PRO TV CHIŞINĂU („Ştiri” – ora de difuzare 

20:00); Jurnal TV (“Jurnal” – ora de difuzare 19:00); Accent TV (”Accent info” – ora de difuzare 

21:00); Euro TV (“ŞTIRI euro tv” – ora de difuzare 20:30); RTR Moldova (“ВЕСТИ MOLDOVA” 

– ora de difuzare 15:50) şi Ren Moldova (“Новости 24 Молдова” – ora de difuzare 19:00).  

 

 

 

 

Perioada monitorizată 

 

Raportul cuprinde perioada 09-15 noiembrie 2014.  

 

 

  
 



 3 

 

*
Notă: Lista abrevierilor: 

 

PREZ – Preşedintele / Preşedinţia Republicii Moldova; 

PARL – Parlamentul Republicii Moldova; 

GUV – Guvernul Republicii Moldova; 

Coal – Coaliţia de guvernare; 

PRIM – Primăria mun. Chişinău; 

ALŢII – Cetăţeni ai Republicii Moldova din diverse localităţi; 

PLDM – Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

PDM – Partidul Democrat din Moldova; 

PL – Partidul Liberal; 

PLR – Partidul Politic „PARTIDUL LIBERAL REFORMATOR”; 

PCRM – Partidul Comuniştilor din Republica Moldova; 

PSRM – Partidul Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”; 

PNL – Partidul Naţional Liberal; 

PAD – Partidul Acţiunea Democratică; 

MPA – Partidul politic Mişcarea Populară Antimafie; 

PPM – Partidul ”Patrioţii Moldovei”; 

PFP – Partidul Politic „Partidul Forţa Poporului”; 

PPCD – Partidul Popular Creştin Democrat; 

PPRM – Partidul Politic Partidul Popular din Republica Moldova; 

PPP – Partidul Politic „PATRIA”; 

PVE – Partidul Politic Partidul Verde Ecologist; 

MSPR – Mişcarea Social-Politică „Ravnopravie”; 

PCR – Partidul Politic „PARTIDUL COMUNIST REFORMATOR DIN MOLDOVA”; 

BEAMUV – Blocul Electoral „Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”; 

PPDA – Partidul Politic „Democraţia Acasă”; 

PPR – Partidul Politic Partidul „Renaştere”; 

APL – Autorităţile Publice Locale; 

PPNŢ – Partidul “Pentru Neam şi Ţară”; 

CI – Candidat Independent; 

PRIV – Actori politici reflectaţi şi în alte posturi decît funcţionari sau candidaţi electorali. 
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Capitolul I 

Reflectarea campaniei electorale la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 în 

cadrul principalelor buletine informative 

 

 

În perioada de raport 09-15 noiembrie 2014, posturile de televiziune supuse monitorizării au 

difuzat în total 497 de materiale, în cadrul cărora au fost reflectaţi subiecţi politici. Astfel, cele mai 

multe subiecte cu caracter politic au fost difuzate de postul de televiziune ”Accent TV” (70 de 

subiecte), ”Publika TV” (50 de subiecte), ”Moldova-1” (49 de subiecte), ”TV 7” (44 de subiecte), 

”Canal 3” (38 de subiecte), ”Prime” (37 de subiecte) şi ”Ren Moldova (36 subiecte). Posturile de 

televiziune ”Euro TV” şi ”N 4” au difuzat un număr egal de subiecte politice cu participarea 

actorilor politici – 31 de subiecte. ”PRO TV CHIŞINĂU” a difuzat 30 de subiecte, ”Jurnal TV” – 

28 de subiecte, ”Canal 2” – 27 de subiecte şi ”RTR Moldova” – 26 de subiecte.  

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Reieşind din cele expuse mai sus, au fost mediatizaţi 20 de concurenţi electorali. Astfel, 

partidele de guvernămînt au obţinut 23%, iar cele de opoziţie şi extraparlamentare au acumulat 

31,40% din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul buletinelor de ştiri ale posturilor 

de televiziune supuse monitorizării. Dintre toate partidele politice implicate în campania electorală 

pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie, PDM a obţinut cel mai mare volum de reflectare – 

12,4%, urmat de PPP, cu 8,8%. PLDM a fost reflectat în volum de 8%, PCRM – 7%, PL – 6,1%, 

PSRM – 4,1%, iar PLR – 2,6%. CI a obţinut 2,1%, iar PPRM – 1,3%. Un volum mai mic de 1% au 

obţinut partidele politice PPNŢ, PCR, PVE, PNL, MPA, BEAMUV şi PPM. De menţionat, că 

reprezentanţii Guvernului în perioada de raport au fost reflectaţi cu cea mai mare pondere – 28,6%. 

Primăria municipiului Chişinău a obţinut 6,9%, PARL – 5,3%, iar Coal şi PREZ au acumulat cîte 

3,4% şi, respectiv, 1,3%.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

  De asemenea, în perioada de raport, în cadrul buletinelor informative subiecţii politici au 

fost mediatizaţi, în general, neutru, unii fiind reflectaţi atît pozitiv, cît şi negativ. Astfel, Guvernul, 

din volumul total de timp de 2 ore 50 min. 19 sec., a avut o conotaţie negativă pe parcursul a 58 

min. 42 sec., iar pozitivă – 11 min. 04 sec., fiind urmat de PDM, cu 1 oră 13 min. 38 sec., dintre 

care cu conotaţie pozitivă 11 min. 11 sec., iar negativă – 27 min. 24 sec. Timpul total al PPP a 

constituit 52 min. 30 sec., dintre care 9 min. 34 sec. a fost reflectat pozitiv, iar 0 sec. – negativ. 

PLDM, din volumul total de timp de 47 min. 26 sec., a obţinut o conotaţie negativă de 6 min. 52 

sec., iar pozitivă – de 9 min. 28 sec. Timpul total oferit PCRM a fost de 41 min. 40 sec., fiind 

reflectat într-o conotaţie negativă 2 min. 42 sec., şi pozitivă – 1 min. 49 sec. Reprezentanţii 

Primăriei au acumulat 40 min. 49 sec., dintre care pozitiv – 1 min. 47 sec., iar negativ – 8 min. 23 

sec. Aproximativ de acelaşi volum de timp – 36 min. 01 sec. şi 31 min. 28 sec., au beneficiat PL şi 

reprezentanţii Parlamentului, care a avut parte de o conotaţie negativă de 49 sec. şi, respectiv, 2 

sec., şi conotaţie pozitivă – 3 min. 23 sec şi, respectiv, 4 min. 3 sec. PSRM, din totalul de 24 min. 

25 sec., a avut o conotaţie negativă pe parcursul a 3 min. 41 sec., iar pozitivă – 2 min. 14 sec., urmat 

de Coal, cu 20 min. 28 sec., dintre care cu o conotaţie negativă 16 min. 14 sec., iar pozitivă – 1 min. 

22 sec. PLR, din volumul total de timp mediatizat, a obţinut 15 min. 23 sec., dintre care cu o 

conotaţie pozitivă 0 sec., iar negativă – 3 min. 6 sec. CI a fost reflectat în volumul de timp de 12 

min. 26 sec., dintre care cu o conotaţie negativă 3 sec., iar pozitivă – 0 sec. Timpul total al celorlalţi 

concurenţi electorali, în majoritatea cazurilor, a avut o conotaţie uşor pozitivă, cît şi neutră: PREZ, 

PPRM, PPNŢ, PCR, PVE, PNL, MPA, BEAMUV, PPM, PPCD, MSPR şi PPDA.  
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Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În cadrul buletinelor informative, subiecţii politici au fost reflectate atît direct, cît şi indirect. 

Astfel, cea mai mare vizibilitate a avut-o Guvernul, atît prin intervenţii directe – 57 min. 18 sec., cît 

şi indirecte – 1 oră 53 min. 01 sec., urmat de PDM, care a fost reflectat direct – 9 min. 23 sec., 

indirect – 1 oră 4 min. 15 sec. PPP a fost mediatizat echilibrat atît direct (26 min. 22 sec.), cît şi 

indirect (26 min. 08 sec.). PLDM, în cea mai mare parte, a fost mediatizat indirect (29 min. 19 sec.), 

iar direct – 18 min. 07 sec. Pe poziţia a cincea se află PCRM, care a fost reflectat atît direct (14 min. 

37 sec.), cît şi indirect (27 min. 03 sec.), iar PRIM, din volumul total obţinut 40 min. 49 sec., a avut 

intervenţii directe doar 9 min. 18 sec., iar indirecte – 31 min. 31 sec. PL a fost prezentat în volum de 

36 min. 01 sec., dintre care direct – 13 min. 14 sec., indirect – 22 min. 47 sec., urmat de 

reprezentanţii Parlamentului – cu 31 min. 28 sec., dintre care intervenţii directe – 13 min. 31 sec., 

indirecte – 17 min. 57 sec. Din volumul total de 24 min. 25 sec., PSRM a fost mediatizat direct – 7 

min. 30 sec., indirect – 16 min. 55 sec., urmat de Coal, care a fost prezentată doar indirect – cu 20 

min. 28 sec. PLR a fost mediatizat în volum de 15 min. 23 sec., dintre care direct – 4 min. 9 sec., 

indirect – 11 min. 14 sec., urmat de CI, care a fost reflectat echilibrat atît direct (6 min. 16 sec.), cît 

şi indirect (6 min. 10 sec.). Ceilalţi subiecţi politici au fost prezentaţi prin intermediul intervenţiilor 

indirecte – 3 min. 46 sec. şi indirecte – 4 min. 15 sec.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Din volumul total de timp, cel mai mediatizat subiect politic a fost D. Chirtoacă, care a 

beneficiat de un timp total de 29 min. 32 sec. (în calitate de primar al capitalei – 17 min., în calitate 

de membru PL – 12 min. 28 sec.), dintre care cu o conotaţie pozitivă – 49 sec., şi negativă – 17 sec., 

fiind urmat de liderul PPP, R. Usatîi, cu un timp total de 27 min. 27 sec., dintre care 8 min. 58 sec. 

– pozitiv, şi 0 sec. – negativ. V. Filat a fost mediatizat în volum de 25 min. 04 sec., dintre care 

pozitiv – 3 min. 31 sec., negativ – 4 min. 38 sec., iar I. Corman a fost reflectat în volum de 22 min. 

36 sec. (în calitate de preşedinte al Parlamentului – 21 min. 2 sec. , în calitate de membru PDM – 1 

min. 34 sec.), cu o conotaţie pozitivă – 4 min. 14 sec., negativă – 1 sec., urmat de V. Plahotniuc – 

cu 21 min. 39 sec., dintre care 3 min. 45 sec. pozitiv şi 8 min. 43 sec – negativ. Iu. Leancă a obţinut 

un volum total de 21 min. 24 sec. (în calitate de prim-ministru – 21 min. 18 sec., în calitate de 

membru PLDM – 6 sec.), din care cu o conotaţie pozitivă – 2 min. 22 sec., iar negativă – 34 sec. 

Timpul total obţinut de A. Candu a fost de 21 min. 5 sec., din care cu conotaţie pozitivă – 4 min. 14 

sec., şi negativă – 7 sec. V. Bumacov, D. Recean şi O. Cernei au fost mediatizaţi printr-o conotaţie 

total neutră în volumul total de timp de 10 min. I. Dodon a beneficiat de un timp total de 9 min. 49 

sec., din care cu o conotaţie pozitivă – 1 min. 55 sec., iar negativă – 2 min. 56 sec., iar liderul PDM, 

M. Lupu, a beneficiat de un timp total de 9 min. 14 sec., dintre care cu o conotaţie pozitivă – 1 min. 

55 sec., şi negativă – 1 min. 9 sec. M. Ghimpu a fost mediatizat în volum total de timp 9 min. 11 

sec., din care cu conotaţie pozitivă – 35 sec., şi negativă – 15 sec. De specificat că ceilalţi subiecţi 

politici au fost reflectaţi în context neutru, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi negativ, în volum total 

de timp ce variază între 8 min. şi 2 sec.  

Comentarii: 

   

În perioada 09-15 noiembrie 2014, posturile de televiziune: ”Moldova-1”, „Prime”, „Publika 

TV”, ”Canal 3”, „Canal 2”, ”N 4”, „TV 7”, „PRO TV CHIŞINĂU”, „Jurnal TV”, ”Accent TV”, 

”Euro TV”, ”RTR Moldova” şi ”Ren Moldova” s-au axat, în cadrul principalelor buletine de ştiri, 

pe subiecte despre: Deputatul PLDM, Chiril Lucinschi, a fost implicat într-un accident rutier la 

intersecţia străzilor Mihai Eminescu şi 31 August din capitală (09.11.2014); PDM a participat la 

Forumul organizaţiei raionale Sîngerei, în cadrul căruia democraţii au înmînat carnete de membru la 
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peste 600 de persoane (09.11.2014); R. Usatîi comentează ascensiunea şefului adjunct al 

Inspectoratului General de Poliţie prin faptul că acesta a ”îndeplinit ordinele ilegale ale fostului 

prim-ministru V. Filat” (09.11.2014); R. Usatîi a respins acuzaţiile privind atentatul la viaţa lui Gh. 

Gorbunţov (09.11.2014); politologii au discutat despre ”fenomenul R. Usatîi” – omul care a venit în 

politică şi a reuşit într-un timp foarte scurt să adune un număr foarte mare de simpatizanţi 

(09.11.2014); politologul E. Vardanian a declarat că PDM este o alternativă pentru cei care 

împărtăşesc idei unioniste (09.11.2014); reprezentantul PSRM la CEC, M. Lebedinschi, susţine că 

PDM trebuie scos din cursa electorală (10.11.2014); PSRM a organizat acţiuni de protest la Bălţi 

(10.11.2014); combatanţii războiului de la Nistru au dat buzna în Primăria Chişinău, declarînd că 

vor merge pînă în pînzele albe pentru a li se face dreptate (10.11.2014); 10 mii de veterani ai 

războiului de la Nistru au anunţat că vor susţine PDM-ul la alegerile din noiembrie, (10.11.2014); 

consătenii îl critică dur pe I. Dodon pentru mesajele sale antieuropene (10.11.2014); fermierii şi 

membrii PPRM au protestat în faţa Guvernului (10.11.2014); comunităţile etnice din Moldova 

susţin PDM-ul la alegerile din noiembrie (11.11.20140); locuitorii satului Sadova au manifestat în 

faţa sediilor posturilor de televiziune ”Prime” şi ”Publika TV”, învinuindu-le de atacuri media 

asupra lui I. Dodon (11.11.2014); candidatul independent O. Cernei acuză Primăria capitalei de 

fraude de milioane (11.11.2014); Republica Moldova va face un pas înapoi dacă în viitorul Guvern 

vor figura oameni din anturajul lui V. Plahotniuc; SUA a donat Armatei Naţionale 43 de maşini 

militare (12.11.2014); PCRM a declarat că nu este mulţumit de desfăşurarea campaniei electorale 

(12.11.2014); PPNŢ şi-a expus platforma electorală (12.11.2014); au fost prelungite contractele de 

furnizare, dar şi de tranzit a gazelor ruseşti pe teritoriul Republicii Moldova pentru anul 2015 

(12.11.2014); guvernul României va dona Moldovei 2 mln. de lei pentru procurarea cărbunelui, care 

va fi repartizat gratis familiilor socialmente vulnerabile din ţară (12.11.2014); de la începutul lunii, 

PCRM a organizat circa 800 de întîlniri cu alegătorii (12.11.2014); pe lista PCRM figurează o 

persoană care are dublă cetăţenie (12.11.2014); liderul PDM, M. Lupu, l-a felicitat pe ministrul 

Economiei, A. Candu, pentru negocierea reuşită cu ”Gazprom” (12.11.2014); Ministerul Justiţiei a 

solicitat Curţii de Apel să ofere explicaţii privind suspendarea activităţii PCRM* (12.11.2014); 

Parlamentul European a ratificat, cu 535 de voturi, Acordul de Asociere a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană (13.11.2014); a fost efectuat un sondaj despre şansele partidelor care pot accede 

în Parlament (13.11.2014); mai mulţi sportivi de performanţă în frunte cu ministrul Tineretului şi 

Sportului, O. Bodişteanu, au aderat la PDM (13.11.2014); PCRM solicită întreprinderii ”Apă-Canal 

Chişinău” soluţionarea problemei facturilor mari la apă (13.11.2014); Partidul Popular European 

sprijină PDM la alegerile din noiembrie (13.11.2014); liberalii consideră că ţara noastră trebuie să 

adere la NATO (13.11.2014); R. Usatîi a acuzat-o pe N. Gherman, ministrul de Externe şi Integrării 

Europene, că i-ar fi ponegrit imaginea (13.11.2014); şeful ”Moldsilva” a fost demis din funcţie din 

motiv că ar fi utilizat automobilul de serviciu în scopuri electorale (14.11.2014); D. Chirtoacă a 

degrevat din funcţia de primar al Capitalei, pentru a reveni pe lista de candidaţi PL (14.11.2014); 

patru membri PLR au fost excluşi din partid (15.11.2014) etc. 
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Moldova-1 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului public de televiziune „Moldova-1”, Guvernul a avut cea mai mare 

pondere – 19,6%, fiind urmat de reprezentanţii Primăriei municipiului Chişinău şi ai 

Parlamentului cu 13,9% şi, respectiv, 11,2%. PDM şi PLDM au fost reflectaţi aproximativ cu 

aceeaşi cotă procentuală, de 9,4 la sută şi, respectiv, 9,1%. PLR a obţinut 8,6%, PL – 6,3%, 

PSRM – 4,6%, iar PCRM a acumulat 4,1%. Candidaţii Independenţi au fost mediatizaţi în 

volum de 3,8%, PPNŢ – 2,8%, PSRM – 2,6%, PREZ – 2,1%, iar PVE – cu 1%. Cu o prezenţă 

sub 1% au fost reflectaţi PPP şi Coal.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Moldova-1” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît 

poztiv, cît şi negativ. Astfel, PDM a obţinut o conotaţie a reflectării pozitivă prin intermediul 

subiectelor despre: Mai mulţi combatanţi ai războiului de la Nistru au declarat că vor susţine PDM-

ul la alegerile din noiembrie (10.11.2104); organizaţiile minorităţilor naţionale din Republica 

Moldova susţin PDM-ul la alegerile din noiembrie (11.11.2014); studiul IMAS arată că PDM este 

cel mai activ partid politic în cursa electorală (13.11.2014); O. Bodişteanu, împreună cu un grup de 

sportivi, au anunţat aderarea la PDM (13.11.2014) etc.  

Tot într-o conotaţie pozitivă a fost mediatizat şi PLDM, în subiectele despre: Liderul 

PLDM, V. Filat, a felicitat comunitatea ştiinţifică cu ocazia Zilei Internaţionale a Ştiinţei 

(10.11.2014); studiul IMAS arată că PLDM are cea mai atractivă campanie electorală (13.11.2014); 

conferinţa de presă la care au participat V. Filat şi S. Calniete, vicepreşedintele Grupului PPE în PE 

(13.11.2014); în săptămâna dedicată Zilei Tineretului, PLDM a lansat paşaportul tînărului european 

(13.11.2014) etc. 

Primăria Capitalei a obţinut o conotaţie a reflectării negativă prin intermediul subiectelor 

despre: Protest în faţa Primăriei organizat de combatanţii războiului de la Nistru, care cer dreptul a 

privatiza gratuit apartamentele (09.11.2014); problema transportului public în orele de vîrf 

(10.11.2014); protestatarii refuză să părăsească sediul Primăriei Capitalei (10.11.2014); O. Cernei 

acuză municipalitatea că ar acorda, prin scheme frauduloase, bani poliţiştilor, procurorilor şi 

judecătorilor (11.11.2014).  

O conotaţie negativă au obţinut-o şi PDM, datorită subiectului despre: Solicitarea PSRM la 

CEC de a exclude PDM din cursa electorală (10.11.2014), şi Guvernul, prin difuzarea subiectelor 

despre: Producătorii de fructe, ghidaţi de liderii PPRM, au protestat faţă de acţiunile întreprinse de 

Executiv în contextul crizei cauzată de embargoul impus de Rusia (10.11.2014); PLR a solicitat, 

printr-un demers la adresa primului ministru Iu. Leancă, demiterea lui O. Bodişteanu din funcţia de 

ministru al Tineretului şi Sportului, în care a fost delegat de PLR (13.11.2014); la propunerea 

premierului Iu. Leancă, Guvernul a luat decizia de a-l demite din funcţie pe directorul agenţiei 

”Moldsilva”, Ş. Chitoroagă (14.11.2014).  
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Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 6 min. 50 sec. 16 sec. 6 min. 03 sec. 31 sec. 

PRIM 4 min. 50 sec. 16 sec. 3 min. 46 sec. 48 sec. 

PARL 3 min. 54 sec. 11 sec. 3 min. 43 sec. 0 sec. 

PDM 3 min. 17 sec. 1 min. 50sec.  50 sec. 37 sec. 

PLDM 3 min. 10 sec. 1 min. 26 sec. 1 min. 44 sec. 0 sec. 

PLR 2 min. 59 sec. 0 sec. 2 min. 53 sec. 6 sec. 

PL 2 min. 12 sec. 0 sec. 2 min. 12 sec. 0 sec. 

PSRM 1 min. 37 sec. 0 sec. 1 min. 37 sec. 0 sec. 

PCRM 1 min. 26 sec. 0 sec. 1 min. 26 sec. 0 sec. 

CI 1 min. 19 sec. 0 sec. 1 min. 19 sec. 0 sec 

PPNŢ 58 sec. 0 sec. 58 sec. 0 sec. 

PPRM 55 sec. 0 sec. 55 sec. 0 sec. 

PREZ 43 sec. 0 sec. 43 sec. 0 sec. 

PVE 21 sec. 0 sec. 21 sec. 0 sec. 

PPP 14 sec. 0 sec 14 sec 0 sec 

Coal 4 sec. 0 sec. 4 sec. 0 sec. 

BEAMUV 1 sec. 0 sec. 1 sec. 0 sec. 

PPDA 1 sec. 0 sec. 1 sec. 0 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de monitorizare 09-15 noiembrie, în ştirile electorale, partidele politice au fost 

reflectate atît prin intervenţii directe, cît şi indirecte. Astfel, cea mai mare vizibilitate de reflectare a 

avut-o PDM – 3 min. 17 sec., dintre care intervenţii directe 26 sec., indirecte – 2 min. 51 sec., urmat 

de PLDM, care a beneficiat de un volum total de timp de 3 min. 10 sec., dintre care direct – 58 sec., 

indirect – 2 min. 12 sec. Din volumul total de timp, PLR a fost mediatizat 2 min. 59 sec., dintre care 
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direct – 45 sec., indirect – 2 min. 14 sec., iar PL a fost reflectat cu 2 min. 12 sec., dintre care cu 

intervenţii directe – 54 sec., iar indirecte – 1 min. 18 sec. De aproximativ acelaşi volum de timp – 

de 1 min. 37 sec. şi 1 min. 26 sec., au beneficiat PSRM şi, respectiv, PCRM, dintre care direct – 14 

sec., indirect – 1 min. 23 sec. şi, respectiv, direct – 41 sec., indirect – 45 sec. CI a obţinut un volum 

total de timp de 1 min. 19 sec., dintre care direct – 18 sec., indirect – 1 min. 1 sec. Mai puţin de 1 

minut din timpul total acumulat au avut-o concurenţii electorali PPNŢ (intervenţie directă – 21 sec., 

indirectă – 37 sec., din volumul total de 58 sec.), PPRM (intervenţie directă – 4 sec., indirectă – 51 

sec., din volumul total de 55 sec.), PVE (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 21 sec., din volumul 

total de 21 sec.), PPP (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 14 sec., din volumul total de 14 sec.), 

BEAMUV (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 1 sec., din volumul total de 1 sec.) şi PPDA 

(intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 1 sec., din volumul total de 1 sec.). 

 

 Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului public de televiziune „Moldova-

1”, I. Corman a avut cea mai mare pondere de reflectare – 22,8% (în calitate de preşedinte al 

Parlamentului – 3 min. 43 sec., în calitate de membru PDM – 12 sec.), fiind urmat de 

premierul Iu. Leancă, cu 11,4%. Datorită funcţiei pe care o deţine şi în calitatea sa de 

membru PL, D. Chirtoacă a fost mediatizat în volum de 8,8%, D. Recean – 8,3% (în calitate 

de ministru), V. Filat – 7,9%, O. Cernei – 7,7% şi A. Candu – 5% (în calitate de ministru). 

Preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, a fost mediatizat în volum de 4,2%, V. Troenco 

– 2,8% (în calitate de ministru), O. Bodişteanu – 2,7% (în calitate de ministru – 4 sec., în 

calitate de membru PDM – 24 sec.) şi V. Bumacov – 2,4% (în calitate de ministru). N. Uţica a 

obţinut 2%, V. Saharneanu – 1,7% şi M. Lupu – 1,6%. Într-un volum de 1,5 la sută au fost 

reflectaţi M. Ghimpu, G. Mocanu şi I. Dodon. R. Usatîi a obţinut 1,2%, urmat de V. Ivanov, 

V. Botnari, N. Grozavu cu 1,1% fiecare. Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi E. Muşuc, 

I. Hadârcă şi A. Oleininc. 
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi doar neutru 

şi/sau pozitiv. 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

I. Corman, PDM  12 sec. 12 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PARL 3 min. 43 sec. 0 sec. 3 min. 43 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 57 sec. 0 sec. 1 min. 49 sec. 08 sec. 

D. Chirtoacă, PL 38 sec. 0 sec 38 sec 0 sec 

D. Chirtoacă, PRIM 53 sec. 0 sec. 53 sec. 0 sec. 

D. Recean, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, GUV 1 min. 26 sec. 0 sec. 1 min. 26 sec. 0 sec. 

V. Filat, PLDM 1 min. 21 sec. 13 sec. 1 min. 08 sec. 0 sec. 

V. Filat, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Cernei, CI 1 min. 19 sec. 0 sec 1 min. 19 sec. 0 sec 

O. Cernei, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, GUV 52 sec. 0 sec. 52 sec. 0 sec. 

N. Timofti, PREZ 43 sec. 0 sec. 43 sec. 0 sec. 

V. Troenco, PLR 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Troenco, GUV 29 sec. 0 sec. 29 sec. 0 sec. 

O. Bodişteanu, PDM 24 sec. 24 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Bodişteanu, GUV 04 sec. 0 sec. 0 sec. 04 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV 25 sec. 0 sec. 25 sec. 0 sec. 
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N. Uţica, PPNŢ 21 sec. 0 sec. 21 sec. 0 sec. 

N. Uţica, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Saharneanu, PLR 18 sec. 0 sec. 18 sec. 0 sec. 

V. Saharneanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 16 sec. 0 sec. 16 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PL 15 sec. 0 sec. 15 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PLDM 15 sec. 15 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 15 sec. 0 sec. 15 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 12 sec. 0 sec. 12 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Ivanov, PCRM 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

V. Ivanov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Botnari, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Botnari, GUV 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

N. Grozavu, PRIM 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

E. Muşuc, PCRM 8 sec. 0 sec. 8 sec. 0 sec. 

E. Muşuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PLR 7 sec. 0 sec. 7 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Oleinic, PPRM 4 sec. 0 sec. 4 sec. 0 sec. 

A. Oleinic, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 97,4%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 2,6%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Prime 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Prime”, Guvernul a fost reflectat cu cea mai mare 

pondere – de 20,2%, urmat de reprezentanţii Primăriei – cu 18,4%. PDM a fost mediatizat în 

volum de 15,9%. PCRM a avut o prezenţă de 11,8%, iar Parlamentul – de 8,5%. PL a fost 

reflectat în volum de 7%, PSRM – 4,4%, CI – 3,9% şi PLDM – cu 3,6%. Preşedinţia 

Republicii Moldova a fost reflectată în volum de 2,8%, urmată de PPRM şi PLR cu 1,4% şi, 

respectiv, 1,1%. Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi Coal şi PPP.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Prime” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ, cu excepţia PDM, care s-a evidenţiat printr-o conotaţie accentuat pozitivă în 

subiectele despre: Peste 10 mii de veterani ai războiului de la Nistru au anunţat că vor susţine PDM-

ul la alegerile din noiembrie (10.11.2014); organizaţiile minorităţilor naţionale din Republica 

Moldova susţin PDM-ul la alegerile din noiembrie (11.11.2014); O. Bodişteanu, împreună cu un 

grup de sportivi, au anunţat aderarea la PDM (13.11.2014). 

O conotaţie pozitivă a obţinut şi Guvernul Republicii Moldova prin intermediul subiectelor 

despre: Începînd cu anul viitor, Republica Moldova va achita mai puţin pentru gazul importat din 

Federaţia Rusă (11.11.2014); ministrul Economiei, A. Candu, este convins că reducerea preţului la 

gazele naturale ruseşti se va reflecta şi în factura consumatorilor casnici (12.11.2014); ministrul 

Economiei, A. Candu, a declarat că anul acesta, familiile nevoiaşe vor primi pe gratis cărbuni 

(13.11.2014); un acord de creditare, în valoare de peste 52 de milioane de euro, a fost semnat la 

Chişinău între Guvern şi Banca Mondială (14.11.2014). 

PL a fost reflectat pozitiv în cadrul subiectului despre conferinţa de presă în cadrul căreia 

liberalul V. Munteanu a declarat că PL îşi propune să crească cheltuielile pentru securitatea ţării 

(13.11.2014). 

Conotaţia pozitivă pentru Parlamentul Republicii Moldova s-a datorat subiectului despre: 

Ratificarea Acordului de Asociere a RM cu UE, eveniment la care a participat preşedintele 

Parlamentului, I. Corman (12.11.2014), iar pentru PL, subiectului despre: PL îşi propune să crească 

cheltuielile pentru securitatea naţională de la 0,5% din PIB pînă la 2% (13.11.2014).  

O conotaţie de reflectare negativă a obţinut-o, în perioada de raport, Primăria municipiului 

Chişinău, prin subiectele: Noapte albă pentru poliţiştii care au venit să evacueze grupul de 

protestatari din sediul Primăriei (09.11.2014); modificarea itinerarelor microbuzelor de rută de către 

Primăria Capitalei, a dat peste cap traficul rutier (09.11.2014); protestul din sediul Primăriei 

continuă deja de o săptămînă (10.11.2014); modificarea rutelor de microbuz se răsfrînge asupra 

altor două mijloace de transport public din Chişinău (10.11.2014); candidatul independent O. 

Cernei a declarat că mai mulţi procurori şi judecători au primit ilegal de la primărie peste 25 mil. de 

lei (10.11.2014). 
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Total negativ a fost mediatizat, în perioada de raport, PSRM, în cadrul subiectelor despre: 

Consătenii au criticat dur acţiunile şi mesajele antieuropene ale liderului PSRM, I. Dodon 

(10.11.2014); PCRM îi acuză pe socialişti de calomnie şi plagiat (14.10.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 06 min. 13 sec. 01 min. 12 sec. 04 min. 45 sec. 16 sec. 

PRIM 05 min. 41 sec. 4 sec. 04 min. 08 sec. 1 min. 29 sec. 

PDM  04 min. 54 sec. 1 min. 53 sec. 02 min. 54 sec. 7 sec. 

PCRM 03 min. 39 sec. 19 sec. 03 min. 15 sec. 05 sec. 

PARL 02 min. 37 sec. 42 sec. 01 min. 55 sec. 0 

PL 02 min. 10 sec. 37 sec. 01 min. 33 sec. 0 

PSRM 01 min. 22 sec. 0 05 sec. 01 min. 17 sec. 

CI 01 min. 12 sec. 0 01 min. 12 sec. 0 

PLDM 01 min. 06 sec. 0 01 min. 06 sec. 0 

PREZ 52 sec. 12 sec. 40 sec. 0 

PPRM 25 sec. 0 25 sec. 0 

PLR 21 sec. 0 08 sec. 13 sec. 

Coal 12 sec. 0 0 12 sec. 

PPP 05 sec. 0 05 sec. 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît 

şi indirect. Astfel, prima poziţie a fost obţinută de PDM, care a fost reflectat direct 2 min. 41 sec., 

indirect – 4 min. 14 sec., din volumul total de timp 6 min. 55 sec., urmat de PCRM, prin intervenţii 

directe – 53 sec., şi indirecte – 2 min. 46 sec., din volumul total de timp de 3 min. 39 sec. PL a fost 

mediatizat în volum total de timp de 2 min. 10 sec., dintre care direct – 1 min. 4 sec., indirect – 1 
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min. 6 sec., iar PSRM a obţinut un volum total de timp de 1 min. 22 sec., dintre care direct 0 sec., 

indirect – 1 min. 22 sec. CI fost prezentat în volum total de timp de 1 min. 12 sec., dintre care direct 

– 59 sec., indirect – 13 sec., urmat de PLDM – cu 1 min. 6 sec., dintre care direct – 23 sec., indirect 

– 43 sec. Mai puţin de 1 minut din timpul total acumulat au avut-o partidele politice PPRM 

(intervenţie directă – 14 sec., indirectă – 11 sec., din volumul total de 25 sec.), PLR (intervenţie 

directă – 0 sec., indirectă – 21 sec., din volumul total de 21 sec.) şi PPP (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 5 sec., din volumul total de 5 sec.).  

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Prime”, D. 

Chirtoacă a fost reflectat în volum de 16,8% (în calitate de primar al capitalei – 3 min. 7 sec., 

în calitate de membru PL – 44 sec.), urmat de A. Candu, cu 14,1% (în calitate de ministru – 2 

min. 52 sec., în calitate de membru PDM – 22 sec.). I. Corman a fost mediatizat în volum de 

12,4% (în calitate de preşedinte al Parlamentului – 2 min. 20 sec., în calitate de membru PDM 

– 31 sec.), V. Plahotniuc – 9,4%, iar I. Dodon – 5,4%. O. Cernei a obţinut 5,2%, iar P. Filip – 

4,5% (în calitate de ministru – 1 min. 1 sec., în calitate de membru PDM – 1 sec.). Liderul 

PDM, M. Lupu, a avut o prezenţă de 3,9%, urmat de Preşedintele Republicii Moldova, N. 

Timofti, cu 3,8%. Datorită funcţiei pe care o deţine, V. Troenco a fost reflectat în volum de 

2,9%, iar E. Muşuc – cu 2,6%. Într-un volum procentual de 2,3 la sută au fost mediatizaţi M. 

Ghimpu şi V. Bumacov (în calitate de ministru – 31 sec.). V. Munteanu a avut o prezenţă de 

2,1%, Ch. Lucinschi – 1,7%, urmaţi de O. Bodişteanu – 1,4% şi premierul Iu. Leancă – cu 

1,2%. Cu acelaşi volum de 1,2% s-au evidenţiat V. Ivanov, V. Voronin şi V. Ioniţă, urmaţi de 

V. Cosarciuc – cu 1%. Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi N. Juravschi, N. Grozavu şi T. 

Copaci.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît negativ, 

cît şi pozitiv. Astfel, V. Plahotniuc a obţinut o conotaţie pozitivă în cadrul subiectului despre 

întîlnirea acestuia cu reprezentanţii Clubului Economic al Tinerilor Antreprenor Democraţi 

(14.11.2014). 

O conotaţie total negativă a obţinut-o I. Dodon, în cadrul subiectelor despre: Consătenii au 

criticat dur acţiunile şi mesajele antieuropene ale liderului PSRM, I. Dodon (10.11.2014); PCRM îi 

acuză pe socialişti de calomnie şi plagiat (14.10.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

D. Chirtoacă, PL 44 sec. 0 44 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIM 03 min. 07 sec. 0 02 min. 50 sec. 17 sec. 

A. Candu, PDM 22 sec. 12 sec. 10 sec. 0 

A. Candu, GUV 02 min. 52 sec. 34 sec. 02 min. 18 sec. 0 

I. Corman, PDM 31 sec. 10 sec. 21 sec. 0 

I. Corman, PARL 02 min.20 sec. 42 sec. 01 min. 38 sec. 0 

V. Plahotniuc, PDM 43 sec. 15 sec. 28 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 01 min. 26 sec. 01 min. 14 

sec. 

12 sec. 0 

I. Dodon, PSRM 01 min. 14 sec. 0 0 01 min.14 

sec. 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

O. Cernei, CI 01 min. 12 sec. 0 01 min. 12 sec. 0 

O. Cernei, PRIV 0 0 0 0 

P. Filip, PDM 01 sec. 0 01 sec. 0 

P. Filip, GUV 01 min. 01 sec. 30 sec. 31 sec. 0 
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M. Lupu, PDM 54 sec. 19 sec. 35 sec. 0 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

N. Timofti, PREZ 52 sec. 12 sec. 40 sec. 0 

V. Troenco, PLR 0 0 0 0 

V. Troenco, GUV 40 sec. 0 40 sec. 0 

E. Muşuc, PCRM 36 sec. 19 sec. 17 sec. 0 

E. Muşuc, PRIV 0 0 0 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov,GUV 31 sec. 0 31 sec. 0 

M. Ghimpu, PL 31 sec. 0 31 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

V. Munteanu, PL 29 sec. 29 sec. 0 0 

V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

Ch. Lucinschi, PLDM 23 sec. 0 23 sec. 0 

Ch. Lucinschi, PRIV 0 0 0 0 

O. Bodişteanu, PDM 0 0 0 0 

O. Bodişteanu, GUV 19 sec. 12 sec. 0 sec. 7 sec. 

V. Botnari, PDM 0 0 0 0 

V. Botnari, GUV 18 sec.  0 18 sec. 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 17 sec 0 17 sec. 0 

V. Ivanov, PCRM 17 sec. 0 17 sec. 0 

V. Ivanov, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 17 sec. 0 17 sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

V. Ioniţă, PARL 17 sec. 0 17 sec. 0 

V. Ioniţă, PRIV 0 0 0 0 

V. Cosarciuc, PPRM 14 sec. 0 14 sec. 0 

V. Cosarciuc, PRIV 0 0 0 0 

N. Juravschi, PLDM 12 sec. 0 12 sec. 0 

N. Juravschi, PRIV 0 0 0 0 

N. Grozavu, PRIM 10 sec. 0 10 sec. 0 

N. Grozavu, PRIV 0 0 0 0 

T. Copaci, PDM 7 sec. 7 sec. 0 0 

T. Copaci, PRIV 0 0 0 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 99%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 1%.  

 

 

 

Abatere de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica 

Moldova, cap. IV, pct. 48, privind difuzarea sondajelor de opinie cu tematică electorală. La 

data de 13.11.2014, ora 21:04:33, în cadrul prezentării rezultatelor sondajului IMAS privind 

intenţiile de vot, lipseşte comanditarul sondajului, sursa de finanţare şi dovada privind înştiinţarea 

CEC despre desfăşurarea acestui sondaj. 
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Publika TV 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Publika TV”, Guvernul Republicii Moldova a obţinut 

cea mai mare pondere de reflectare – 29,2%, fiind urmat de PDM – cu 15,8%. PCRM a fost 

mediatizat în volum de 14,4%, PL – 6,6%, iar PLDM – cu 6,3%. Reprezentanţii Primăriei 

municipiului Chişinău au acumulat 5,2%, iar Parlamentul Republicii Moldova – 4,8%. PSRM 

a obţinut 3,9%, iar PPRM – 2,9%. Preşedinţia Republicii Moldova a fost mediatizată în 

volum de 2,5%. Cu acelaşi volum procentual de 1,7 la sută s-au evidenţiat PPNŢ, CI şi Coal, 

urmaţi de PVE şi PCR, cu 1,2% fiecare. Mai puţin de 1% au avut-o partidele politice PLR şi 

PPP. 
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Publika TV” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît 

pozitiv, cît şi negativ. PDM care s-a evidenţiat printr-o conotaţie pozitivă în subiectele despre: PDM 

a participat la Forumul Organizaţiei raionale Sîngerei, la care au fost înmînate peste 600 de carnete 

de membru (09.11.2014); peste 10 mii de veterani ai războiului de la Nistru au anunţat că vor 

susţine PDM-ul la alegerile din noiembrie (10.11.2014); organizaţiile minorităţilor naţionale din 

Republica Moldova susţin PDM-ul la alegerile din noiembrie (11.11.2014); O. Bodişteanu, 

împreună cu un grup de sportivi, au anunţat aderarea la PDM (13.11.2014).  

O conotaţie pozitivă a obţinut şi Guvernul Republicii Moldova, prin intermediul subiectelor 

despre: Potrivit ministrului Economiei, A. Candu, autorităţile urmează să încheie parteneriate 

public-private pentru transportarea gazelor (09.11.2014); începînd cu anul viitor, Republica 

Moldova va achita mai puţin pentru gazul importat din Federaţia Rusă (11.11.2014); ministrul 

Economiei, A. Candu, este convins că reducerea preţului la gazele naturale ruseşti se va reflecta şi 

în factura consumatorilor casnici (12.11.2014); ministrul Economiei, A. Candu, a declarat că anul 

acesta, familiile nevoiaşe vor primi pe gratis cărbuni (13.11.2014). 

Într-o tonalitate total negativă a fost mediatizat PSRM, în cadrul subiectului despre: 

Consătenii au criticat dur acţiunile şi mesajele antieuropene ale liderului PSRM, I. Dodon 

(10.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 12 min. 56 sec 4 min. 7 sec. 8 min. 03 sec. 46 sec. 

PDM 7 min. 0 sec. 2 min. 5 sec. 4 min. 53 sec. 2 sec. 

PCRM 6 min. 22 sec. 48 sec. 5 min. 07 sec. 27 sec. 

PL 2 min. 55 sec. 37 sec. 2 min. 16 sec.  2 sec. 

PLDM 2 min. 46 sec. 29 sec. 2 min. 15 sec. 2 sec. 

PRIM 2 min. 19 sec. 6 sec. 1 min. 58 sec. 15 sec. 



 25 

PARL 2 min. 8 sec. 55 sec. 1 min. 13 sec. 0 sec. 

PSRM 1 min. 43 sec. 0 6 sec. 1 min. 37 sec. 

PPRM 1 min. 17 sec. 11 sec. 1 min. 06 sec. 0 

PREZ 1 min. 06 sec. 0 1 min. 06 sec. 0 

PPNŢ 46 sec. 8 sec. 38 sec. 0 

CI 45 sec. 0 45 sec. 0 

Coal 45 sec. 0 28 sec. 17 sec. 

PVE 32 sec. 0 32 sec. 0 

PCR 31 sec. 0 31 sec. 0 

PLR 18 sec. 0 5 sec. 13 sec. 

PPP 5 sec. 0 5 sec. 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În cadrul buletinelor informative, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît şi 

indirect. Astfel, cea mai mare vizibilitate a avut-o PDM, atît prin intervenţii directe – 1 min. 27 sec., 

cît şi indirecte – 5 min. 33 sec., din volumul total de timp de 7 min., urmat de PCRM, care a fost 

reflectat direct 1 min. 42 sec., iar indirect – 4 min. 40 sec., din volumul total de 6 min. 22 sec. PL şi 

PLDM au obţinut aproximativ acelaşi volum de timp: 2 min. 55 sec. şi, respectiv, 2 min. 46 sec., 

dintre care direct – 1 min. 12 sec., iar indirect – 1 min. 43 sec. şi, respectiv, direct – 1 min. 27 sec., 

indirect – 1 min. 19 sec. Din volumul total de timp de 1 min. 43 sec., PSRM a avut intervenţii 

directe – 0 sec., indirecte – 1 min. 43 sec. PPRM a fost reflectat în volum de 1 min. 17 sec., dintre 

care direct 29 sec., indirect – 48 sec., fiind urmat de partidele politice care au fost mediatizate mai 

puţin de 1 minut din timpul total: PPNŢ (intervenţie directă – 22 sec., indirectă – 24 sec., din 

volumul total de 46 sec.), CI (intervenţie directă – 23 sec., indirectă – 22 sec., din volumul total de 

45 sec.), PVE (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 32 sec., din volumul total de 32 sec.), PCR 

(intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 31 sec., din volumul total de 31 sec.), PLR (intervenţie 

directă – 0 sec., indirectă – 18 sec., din volumul total de 18 sec.) şi PPP (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 5 sec., din volumul total de 5 sec.). 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Publika TV”, A. 

Candu are cea mai mare pondere de reflectare – 18% (în calitate de ministru – 5 min. 15 sec., 

în calitate de membru PDM – 14 sec.), urmat de V. Plahotniuc, care a fost mediatizat în volum 

de 12,1%. Liderul PDM, M. Lupu, a fost mediatizat în volum de 8,3%, V. Voronin – 6,4%, iar 

I. Corman – 5,9% (în calitate de preşedinte al Parlamentului – 1 min. 40 sec., în calitate de 

membru PDM – 4 sec.). Datorită funcţiei pe care o conduce, de ministru al Agriculturii şi al 

Industriei Alimentare din Republica Moldova, V. Bumacov, a obţinut 5,2%, M. Ghimpu – 

5%, I. Dodon – 4,7%, Iu. Leancă – 3,9%, datorită funcţiei pe care o deţine de premier. V. 

Filat a fost reflectat în volum de 3,9%, iar Preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, cu 

3,8%. P. Filip a avut o prezenţă de 3,3% (în calitate de ministru – 51 sec., în calitate de 

membru PDM – 7 sec.), O. Cernei – 2,6%, M. Babuc – 2,3%, O. Bodişteanu – 2,1% (în 

calitate de ministru – 36 sec.), E. Muşuc – 2,1%, V. Munteanu – 1,6%, iar V. Troenco a 

acumulat 1,5%, datorită funcţiei de ministru pe care o deţine. A. Oleinic şi N. Juravschi au 

fost reflectaţi în volum de 1,4% şi, respectiv, 1,2%, urmaţi de V. Ivanov – cu 1%. Cu o 

prezenţă sub 1% au fost reflectaţi A. Culev, V. Cosarciuc, N. Grozavu (în calitate de primar 

interimar) şi V. Botnari (în calitate de ministru).  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît negativ, 

cît şi pozitiv.  

În virtutea funcţiilor deţinute, A. Candu şi I. Corman au fost reflectaţi printr-o conotaţie 

pozitivă datorită evenimentelor petrecute în ţară. 

O conotaţie total negativă i-a revenit liderului PSRM, I. Dodon, în cadrul subiectului despre: 

Consătenii au criticat dur acţiunile şi mesajele antieuropene ale liderului PSRM, I. Dodon 

(10.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

A. Candu, PDM 14 sec. 7 sec. 7 sec. 0 

A. Candu, GUV 5 min. 15 sec. 2 min. 53 sec. 2 min. 22 sec. 0 

V. Plahotniuc, PDM 54 sec. 0 54 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 2 min.38 sec. 42 sec. 1 min. 56 sec. 0 

M. Lupu, PDM 2 min. 25 sec. 15 sec. 2 min. 8 sec. 2 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 1 min. 52 sec. 19 sec. 1 min. 31 sec. 2 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

I. Corman, PDM 4 sec. 0 4 sec. 0 

I. Corman, PARL 1 min. 40 sec. 55 sec. 45 sec. 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 1 min. 31 sec. 0 1 min. 31 sec. 0 

M. Ghimpu, PL 1 min. 27 sec. 0 1 min. 25 sec. 2 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

I. Dodon, PSRM 1 min. 22 sec. 0 6 sec.  1 min. 16 sec. 
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I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 09 sec. 25 sec.  42 sec. 2 sec. 

V. Filat, PLDM 1 min. 08 sec. 0 1 min. 06 sec. 2 sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

N. Timofti 0 0 0 0 

N. Timofti, PREZ 1 min. 06 sec. 0 1 min. 06 sec. 0 

P. Filip, PDM 7 sec. 0 7 sec. 0 

P. Filip, GUV 51 sec. 23 sec.  28 sec. 0 

O. Cernei, CI 45 sec. 0 45 sec. 0 

O. Cernei, PRIV 0 0 0 0 

M. Babuc, PDM 0 0 0 0 

M. Babuc, PRIV 40 sec. 40 sec. 0 0 

O. Bodişteanu, PDM 0 0 0 0 

O. Bodişteanu, GUV 36 sec.  0 36 sec. 0 

E. Muşuc, PCRM 36 sec. 18 sec. 18 sec. 0 

E. Muşuc, PRIV 0 0 0 0 

V. Munteanu, PL 28 sec. 28 sec. 0 0 

V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Troenco, PLR 0 0 0 0 

V. Troenco, GUV 26 sec. 0 26 sec. 0 

A. Oleinic, PPRM 24 sec. 0 24 sec. 0 

A. Oleinic, PRIV 0 0 0 0 

N. Juravschi, PLDM 21 sec. 0 21 sec. 0 

N. Juravschi, PRIV 0 0 0 0 

V. Ivanov, PCRM 17 sec. 0 17 sec. 0 

V. Ivanov, PRIV 0 0 0 0 

A. Culev, PPNŢ 16 sec. 0 16 sec. 0 

A. Culev, PRIV 0 0 0 0 

V. Cosarciuc, PPRM 15 sec. 0 15 sec. 0 

V. Cosarciuc, PRIV 0 0 0 0 

N. Grozavu 0 0 0 0 

N. Grozavu, PRIM 13 sec. 0 13 sec. 0 

V. Botnari, PDM 0 0 0 0 

V. Botnari, GUV 12 sec. 0 12 sec. 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 95,9%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 4,1%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

Canal 3 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune ”Canal 3”, Guvernul a beneficiat de cea mai mare 

pondere procentuală – 20,2 la sută, urmat de PDM – cu 18,7%. PCRM a obţinut 15,7%, iar 

reprezentanţii Parlamentului au acumulat 9,5%. PL a fost reflectat în volum de 9%, PLDM – 

5,4%, PRIM – 5%, PSRM – 4,8%, iar PPP – cu 3,2%. Preşedinţia Republicii Moldova a 

acumulat 2%, PLR – 1,8%, PPRM – 1,7%, iar PCR – 1%. Cu o prezenţă sub 1% au fost 

reflectaţi MPA, PPCD, PPNŢ, BEAMUV şi Coal. 
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Conotaţia reflectării subiecţilor politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate 

de postul de televiziune ”Canal 3” a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi doar neutru şi pozitiv, 

iar alţii doar neutru şi negativ. Astfel, în perioada de raport, de o mediatizare pozitivă a beneficiat 

PDM şi Parlamentul Republicii Moldova. Conotaţia pozitivă pentru PDM s-a datorat subiectelor 

despre: Ceremonia de înmînare a carnetelor de partid noilor membri PDM (09.11.2014); în opinia a 

10 mii de combatanţi ai războiului de la Nistru, PDM este unicul partid care garantează stabilitatea 

în ţară (09.11.2014); un grup de sportivi în frunte cu ministrul Tineretului şi Sportului, O. 

Bodişteanu, au aderat la PDM (12.11.2014). 

Parlamentul Republicii Moldova a fost nuanţat pozitiv în cadrul subiectelor despre: 

Ratificarea Acordului de Asociere a Republicii Moldova la UE (13.11.2014) şi opiniile liderilor 

coaliţiei de guvernare vizavi de ratificarea Acordului de Asociere (15.11.2014). 

PSRM a fost reflectat într-un context negativ prin difuzarea subiectelor despre: Consătenii 

socialistului I. Dodon îl acuză de propaganda cursului antieuropean şi pentru faptul că nu îşi 

respectă promisiunile (10.11.2014); A. Reşetnicov a declarat că strategia PSRM constă în 

denigrarea PCRM şi, în special, a lui V. Voronin (14.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 7 min. 44 sec. 0 7 min. 44 sec. 0 

PDM 7 min. 10 sec. 1 min. 33 sec. 5 min. 37 sec. 0 

PCRM 6 min. 0 sec. 0 5 min. 52 sec. 8 sec. 

PARL 3 min. 38 sec. 54 sec. 2 min. 44 sec. 0 

PL 3 min. 27 sec. 0 3 min. 27 sec. 0 

PLDM 2 min. 3 sec. 0 2 min. 1 sec. 2 sec. 
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PRIM 1 min. 54 sec. 0 1 min. 37 sec. 17 sec. 

PSRM 1 min. 51 sec. 0 1 min. 12 sec. 39 sec. 

PPP 1 min.15 sec. 0 1 min. 15 sec. 0 

PREZ 47 sec. 4 sec. 43 sec. 0 

PLR 41 sec. 0 40 sec. 1 sec. 

PPRM 40 sec. 0 40 sec.  

PCR 23 sec. 0 23 sec. 0 

BEAMUV 10 sec. 0 10 sec. 0 

MPA 10 sec. 0 10 sec. 0 

PPCD 10 sec. 0 10 sec. 0 

PPNŢ 10 sec. 0 10 sec. 0 

Coal 4 sec. 0 4 sec. 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de raport, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît şi 

indirect. Din volumul total de timp de 7 min. 10 sec., PDM a fost prezentat direct 2 min., indirect – 5 

min. 10 sec. Pe poziţia a doua s-a evidenţiat PCRM, cu un volum total de timp de 6 min. 0 sec., dintre 

care direct 43 sec., indirect – 5 min. 17 sec., urmat de PL, cu 3 min. 27 sec., dintre care 1 min. 7 sec. a 

fost mediatizat direct şi 2 min. 20 sec. – indirect. PLDM a fost mediatizat direct 17 sec., indirect – 1 

min. 46 sec., din volumul total de timp de 2 min. 3 sec. PSRM şi PPP au fost reflectaţi indirect 1 min. 

51 sec. şi, respectiv, 1 min. 15 sec., din volumul total obţinut. Mai puţin de 1 minut de timp total au 

obţinut PLR (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 41 sec., din volumul total de 41 sec.), PPRM 

(intervenţie directă – 30 sec., indirectă – 10 sec., din volumul total de 40 sec.), PCR (intervenţie directă 

– 0 sec., indirectă – 23 sec., din volumul total de 23 sec.), BEAMUV (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 10 sec., din volumul total de 10 sec.), MPA (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 10 sec., 

din volumul total de 10 sec.), PPCD (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 10 sec., din volumul total 

de 10 sec.) şi PPNŢ (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 10 sec., din volumul total de 10 sec.). 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune ”Canal 3”, datorită 

funcţiei pe care o deţine A. Candu a fost mediatizat în volum de 20,5%, fiind urmat de I. 

Corman – cu 15,8% (în calitate de preşedinte al Parlamentului – 3 min. 17 sec., în calitate de 

membru PDM – 17 sec.). V. Plahotniuc a fost mediatizat în volum de 10,8%, M. Lupu – 7,6%, 

D. Chirtoacă – 7,2% (în calitate de primar al capitalei – 1 min. 12 sec., în calitate de membru 

PL – 21 sec.), M. Ghimpu – 4,9%, iar premierul Iu. Leancă – cu 3,8%. Preşedintele Republicii 

Moldova, N. Timofti, şi A. Reşetnicov au fost prezentaţi în volum de 3,5% fiecare, urmaţi de 

V. Bumacov – 3,2% (în calitate de ministru – 43 sec.) şi V. Buliga – cu 3%. Datorită funcţiei 

pe care o deţine, V. Botnari a avut o prezenţă de 2,7%, iar E. Muşuc – 2,4%. Liderul PSRM, 

I. Dodon, şi V. Troenco (în calitate de ministru – 26 sec.) s-au evidenţiat cu aceeaşi cotă 

procentuală de 1,9 la sută. V. Ivanov a acumulat 1,5%, V. Filat – 1,4%, A. Oleinic – 1,2%, O. 

Bodişteanu – 1,1%, iar V. Cosarciuc şi D. Diacov au obţinut cîte 1% fiecare, urmaţi de V. 

Voronin – cu 0,2%. 
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, V. Plahotniuc a obţinut o conotaţie pozitivă în subiectul din data de 

14.11.2014, în cadrul căruia acesta a avut o întîlnire cu tinerii din PDM.  

D. Chirtoacă a obţinut o conotaţie negativă în subiectul despre protestatari care nu părăsesc 

Primăria de o săptămână (10.11.2014).  

Printr-o conotaţie total negativă s-a manifestat I. Dodon, în cadrul subiectelor despre: 

Consătenii socialistului I. Dodon îl acuză de propaganda cursului antieuropean şi pentru faptul că 

nu îşi respectă promisiunile (10.11.2014); A. Reşetnicov a declarat că strategia PSRM constă în 

denigrarea PCRM şi, în special, a lui V. Voronin (14.11.2014). 
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Detaliere: 

 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

A. Candu, PDM 0 0 10 sec. 0 

A. Candu, GUV 4 min. 38 sec. 0  4 min. 38 sec. 0 

I. Corman, PDM 17 sec. 8 sec. 9 sec. 0 

I. Corman, PARL 3 min. 17 sec. 54 sec. 2 min. 23 sec. 0 

V. Plahotniuc,PDM 58 sec. 15 sec. 43 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 1 min. 28 sec. 23 sec. 1 min. 5 sec. 0 

M. Lupu, PDM 1 min. 43 sec. 16 sec. 1 min. 27 sec. 0 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

D. Chirtoacă,PL 21 sec. 0 21 sec. 0 

D. Chrtoacă, PRIM 1 min. 12 sec. 0 55 sec. 17 sec. 

M. Ghimpu, PL 1 min. 6 sec. 0 1 min. 6 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 51 sec. 0 51 sec. 0 

N. Timofti,PREZ 47 sec. 4 sec. 43 sec. 0 

A. Reşetnicov, PCRM 47 sec. 0 47 sec. 0 

A. Reşetnicov, PRIV 0 0 0 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 43 sec. 0 43 sec. 0 

V. Buliga,PDM 30 sec. 0 30 sec. 0 

V. Buliga, PRIV 11 sec. 0 11 sec. 0 

V. Botnari, PDM 0 0 0 0 

V. Botnari, GUV 36 sec. 0 36 sec. 0 

E. Muşuc, PCRM 32 sec. 0 32 sec. 0 

E. Muşuc, PRIV 0 0 0 0 

I. Dodon, PSRM 26 sec. 0 0 26 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

V. Troenco, PLR 0 0 0 0 

V.Troenco, GUV 26 sec. 0 26 sec. 0 

V. Ivanov. PCRM 20 sec. 0 20 sec. 0 

V. Ivanov. PRIV 0 0 0 0 

V. Filat, PLDM 19 sec. 0 17 sec. 2 sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

A. Oleinic, PPRM 16 sec. 0 16 sec. 0 

A. Oleinic, PRIV 0 0 0 0 

O. Bodişteanu, PDM 9 sec. 8 sec. 1 sec. 0 

O. Bodişteanu, GUV 0 0 0 0 

V. Cosarciuc, PPRM 14 sec. 0 14 sec. 0 

V. Cosarciuc, PRIV 0 0 0 0 

D. Diacov, PDM 13 sec. 0 13 sec. 0 

D. Diacov, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 3 sec. 0 1 sec. 2 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 95,6%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 4,4%.  

 

 

 

Abatere de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica 

Moldova, cap. IV, pct. 48, privind difuzarea sondajelor de opinie cu tematică electorală. La 

data de 13.11.2014, ora 20:05:01, în cadrul prezentării rezultatelor sondajului IMAS privind 

intenţiile de vot, lipseşte comanditarul sondajului. 
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Canal 2 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Canal 2”, Guvernul a avut o pondere de 27,4%, fiind 

urmat de PDM, cu 22%. Reprezentanţii Primăriei şi ai Parlamentului au avut o pondere de 

reflectare de 12,9% şi, respectiv, 11,1%. PCRM a fost mediatizat în volum de 10%, iar PL – 

7%. Preşedinţia Republicii Moldova a fost prezentată în volum de 3,8%, urmată de CI, cu 

2,1%. PLDM şi PPP au obţinut 1,2% şi, respectiv, 1%. Un volum procentual mai mic de 1 la 

sută au acumulat PLR şi PPM.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Canal 2” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ, cu excepţia PDM, care s-a evidenţiat printr-o conotaţie preponderent pozitivă în 

subiectele despre: Forumul democraţilor din r-nul Sîngerei, în cadrul căruia M. Lupu a înmînat circa 

600 de carnete de membru (09.11.2014); peste 10 mii de veterani ai războiului de la Nistru au 

anunţat că vor susţine PDM-ul la alegerile din noiembrie (10.11.2014); organizaţiile minorităţilor 

naţionale din Republica Moldova susţin PDM-ul la alegerile din noiembrie (11.11.2014); în cadrul 

unei întîlniri cu angajaţii CET-2, M. Lupu a asigurat că de la 01 ianuarie 2015 va fi redus tariful la 

gazele naturale pentru consumatorii finali (12.11.2014). 

Primăria Capitalei a obţinut o reflectare negativă datorită subiectelor despre: Protestele în 

sediul Primăriei durează de o săptămînă (10.11.2014); protestatarii care s-au cazat în sediul 

Primăriei deteriorează mobilierul şi îl acuză pe D. Chirtoacă că nu ar şti ce înseamnă bărbăţie 

(10.11.2014); O. Cernei acuză Primăria Capitalei de fraude financiare (11.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 6 min. 42 sec. 36 sec. 5 min. 13 sec. 53 sec. 

PDM 5 min. 22 sec. 1 min. 38 sec. 3 min. 34 sec. 10 sec. 

PRIM 3 min. 09 sec. 0 1 min. 12 sec. 1 min. 57 sec. 

PARL 2 min.42 sec. 20 sec. 2 min. 22 sec. 0 

PCRM 2 min. 26 sec. 0 2 min. 22 sec. 4 sec. 

PL 1 min. 43 sec. 7 sec. 1 min. 36 sec. 0 

PREZ 55 sec. 0 55 sec. 0 

CI 31 sec. 0 31 sec. 0 

PLDM 17 sec. 0 5 sec. 12 sec. 

PPP 15 sec. 0 15 sec. 0 

PLR 12 sec. 0 0 12 sec. 
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PPM 11 sec. 0 11 sec 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de monitorizare 09-15 noiembrie, în ştirile electorale, partidele politice au fost 

reflectate atît prin intervenţii directe, cît şi indirecte. Astfel, cea mai mare vizibilitate de reflectare a 

avut-o PDM, atît prin intervenţii directe – 1 min. 10 sec., cît şi indirecte – 4 min. 12 sec., din 

volumul total de timp de 5 min. 22 sec., urmat de PCRM, care a beneficiat de un volum total de 

timp de 2 min. 26 sec., dintre care direct 24 sec., indirect – 2 min. 2 sec. Din volumul total de timp, 

PL a fost mediatizat 1 min. 43 sec., dintre care direct – 15 sec., indirect – 1 min. 28 sec. Mai puţin 

de 1 minut din timpul total acumulat au avut-o concurenţii electorali CI (intervenţie directă – 15 

sec., indirectă – 16 sec., din volumul total de 31 sec.), PLDM (intervenţie directă – 0 sec., indirectă 

– 17 sec., din volumul total de 17 sec.), PPP (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 15 sec., din 

volumul total de 15 sec.), PLR (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 12 sec., din volumul total de 

12 sec.) şi PPM (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 11 sec., din volumul total de 11 sec.).  
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Canal 2”, datorită 

funcţiei pe care o deţine, I. Corman a fost reflectat în volum de 17%, urmat de V. Plahotniuc, 

cu 15,2%. D. Chirtoacă a fost mediatizat în volum de 12,4% (în calitate de primar al capitalei 

– 1 min. 7 sec., în calitate de membru PL – 45 sec.), M. Lupu – 11,1%, iar A. Candu 11% (în 

calitate de ministru – 1 min. 40 sec). Preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, a fost 

reflectat în volum de 6,1%, M. Ghimpu – 4,5%, iar O. Cernei – 3,9%. Cu acelaşi volum 

procentual de 3,5 la sută s-au evidenţiat V. Botnari (în calitate de ministru – 32 sec.) şi D. 

Diacov. Datorită funcţiilor pe care le deţin, Iu. Leancă şi V. Bumacov au fost reflectaţi în 

volum de 3,4% şi, respectiv, 3,1%, urmaţi de V. Buliga şi V. Filat cu 1,7% şi, respectiv, 1,3%. 

Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi V. Voronin, O. Bodişteanu, R. Usatîi şi C. Fusu.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, V. Plahotniuc a fost reflectat printr-o conotaţie pozitivă în cadrul subiectului 

despre inaugurarea unei săli de naştere din cadrul Centrului Mamei şi Copilului (11.11.2014). 

Primarului D. Chirtoacă i-a fost atribuită o conotaţie negativă în cadrul subiectelor despre: 

Protestele din sediul Primăriei durează de o săptămînă, D. Chirtoacă fiind numit ”nesimţit” 

(10.11.2014); protestatarii care s-au cazat în sediul Primăriei deteriorează mobilierul şi îl acuză pe 

D. Chirtoacă că nu ar şti ce înseamnă bărbăţie (10.11.2014); O. Cernei acuză Primăria capitalei de 

fraude financiare (11.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

I. Corman, PDM 0 0 0 0 

I. Corman, PARL 2 min. 34 sec. 12 sec. 2 min. 22 sec. 0 

V. Plahotniuc, PDM 0 0 0 0 

V. Plahotniuc, PRIV 2 min. 18 sec. 56 sec. 1 min. 22 sec. 0 

D. Chirtoacă, PL 45 sec. 0 45 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIM 1 min. 7 sec. 0 25 sec. 42 sec. 

M. Lupu, PDM 1 min. 41 sec. 30 sec. 1 min. 1 sec., 10 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 0 0 0 0 

A. Candu, GUV 1 min. 40 sec. 11 sec. 1 min. 29 sec. 0 

N. Timofti, PREZ 55 sec. 0 55 sec. 0 

M. Ghimpu, PL 41 sec. 0 41 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

O. Cernei, CI 31 sec. 0 31 sec. 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 97,8%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 2,2%.  

 

 

 

O. Cernei, PRIV 4 sec. 0 4 sec. 0 

V. Botnari, PDM 0 0 0 0 

V. Botnari, GUV 32 sec. 0 32 sec. 0 

D. Diacov, PDM 32 sec. 0 32 sec. 0 

D. Diacov, PRIV 0 0 0 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 31 sec. 0 31 sec. 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 28 sec. 0 28 sec. 0 

V. Buliga, PDM 15 sec. 0 15 sec. 0 

V. Buliga, PRIV 0 0 0 0 

V. Filat, PLDM 12 sec. 0 0 12 sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM  7 sec. 0 3 sec. 4 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

O. Bodişteanu, PDM 6 sec. 0 6 sec. 0 

O. Bodişteanu, GUV 0 0 0 0 

R. Usatîi, PPP 5 sec. 0 5 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

C. Fusu, PL 2 sec. 0 2 sec. 0 

C. Fusu, PRIV 0 0 0 0 
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N 4 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul emisiunilor informative ale 

postului de televiziune „N 4”, Guvernul Republicii Moldova a avut cea mai mare pondere de 

reflectare – 38,4%, fiind urmat de PLDM – cu 21%. PSRM a obţinut o prezenţă de 7,9%, PL 

– 6,8%, PPP – 5,6%, iar PPRM – 5,6%. PDM a fost mediatizat în volum de 4,6%, urmat de 

PCRM şi PLR – cu 3,6% şi, respectiv, 2,9%. Preşedinţia Republicii Moldova şi Parlamentul 

au avut aproximativ acelaşi volum procentual de 1,3 la sută şi, respectiv, 1,1 la sută. Mai puţin 

de 1% au acumulat Coal, BEAMUV şi PRIM.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”N 4” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît 

şi negativ, cu excepţia PLDM, care s-a evidenţiat printr-o conotaţie accentuat pozitivă în subiectele 

despre: Vizita liderului PLDM, V. Filat, la ASEM (11.11.2014); inaugurarea unui laborator clinic la 

Centrul Naţional de Diagnosticare Medicală, unde V. Filat a declarat că ”sănătatea, de rînd cu 

educaţia, reprezintă prioritate absolută nu doar pentru PLDM, dar şi pentru întreaga ţară” 

(12.11.2014); cu referire la ratificarea Acordului de Asociere, V. Filat a menţionat că PLDM a fost 

întotdeauna ”vîrful de lance al integrării Moldovei în familia europeană” (13.11.2014); PLDM a 

lansat paşaportul tânărului european (13.11.2014); inaugurarea Centrului Perinatal din Orhei, la care 

a participat liderul PLDM, V. Filat (14.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 15 min. 49 sec. 11 sec. 15 min. 29 sec. 09 sec. 

PLDM 08 min. 40 sec. 04 min. 15 sec. 04 min. 24 sec. 01 sec. 

PSRM 03 min. 16 sec. 0 sec. 03 min. 16 sec. 0 sec. 

PL 02 min. 47 sec. 38 sec. 02 min. 08 sec. 01 sec. 

PPP 02 min. 18 sec. 0 sec. 02 min. 18 sec. 0 sec. 

PPRM 02 min. 18 sec. 24 sec. 01 min. 54 sec. 0 sec. 

PDM 01 min. 54 sec. 27 sec. 01 min. 08 sec. 19 sec. 

PCRM 01 min. 28 sec. 26 sec. 01 min. 00 sec. 02 sec. 

PLR 01 min. 12 sec. 0 sec. 35 sec. 37 sec. 

PREZ 33 sec. 0 sec. 33 sec. 0 sec. 

PARL 27 sec. 0 sec. 27 sec. 0 sec. 

Coal 23 sec. 0 sec. 0 sec. 23 sec. 

BEAMUV 06 sec. 0 sec. 06 sec. 0 sec. 

PRIM 03 sec. 0 sec. 03 sec. 0 sec. 
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Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît 

şi indirect. Astfel, prima poziţie a fost obţinută de PLDM, care a fost reflectat direct 5 min. 39 sec., 

indirect – 3 min. 1 sec., din volumul total de intervenţii de 8 min. 40 sec., urmat de PSRM, prin 

intervenţii directe – 33 sec. şi indirecte – 2 min. 43 sec., din volumul total de 3 min. 16 sec. Din 

volumul total de timp de 2 min. 47 sec., PL a fost mediatizat direct 1 min. 20 sec., indirect – 1 min. 

27 sec. PPP şi PPRM au fost reflectate cu acelaşi volum de timp – 2 min. 18 sec., dintre care direct 

– 42 sec., indirect – 1 min. 36 sec. şi, respectiv, direct – 46 sec., indirect – 1 min. 32 sec. 

Aproximativ cu acelaşi volum de timp au fost reflectaţi PDM şi PCRM – de 1 min. 54 sec. şi, 

respectiv, 1 min. 28 sec., dintre care intervenţii directe – 45 sec., indirecte – 1 min. 9 sec. şi, 

respectiv, intervenţii directe – 46 sec., iar indirecte – 42 sec. PLR, din volumul total de timp, a 

obţinut 1 min. 12 sec., dintre care direct – 0 sec., indirect – 1 min. 12 sec., urmat de BEAMUV 

(intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 6 sec., din volumul total de 6 sec.). 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „N 4”, liderul 

PLDM, V. Filat, a obţinut cel mai mare volum procentual, de 20,4 la sută. Datorită funcţiei de 

ministru pe care o deţine, V. Bumacov a fost reflectat în volum de 12,5%, urmat de Iu. 

Leancă, care a fost mediatizat în proporţie de 10,1% (în calitate de premier – 3 min. 1 sec., în 

calitate de membru PLDM – 4 sec.) şi liderul PSRM, I. Dodon, cu 8,1%. R. Usatîi a obţinut 

7,3%, P. Filip – 6,6% (în calitate de ministru – 2 min.), D. Recean – 4,6% (în calitate de 

ministru – 1 min. 25 sec.), iar M. Ghimpu – 4,1%. D. Chirtoacă a fost mediatizat în volum de 

3,8%, G. Mocanu – 3,3%, V. Troenco – 3,2% (în calitate de ministru – 59 sec.), iar V. Ivanov 

– cu 2,5%. G. Belostecinic a fost reflectat în volum de 2,5%, A. Candu – 2,2% (în calitate de 

ministru – 41 sec.), urmaţi de preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, şi I. Hadârcă – cu 

1,8% şi, respectiv, 1,6%. Cu acelaşi volum procentual de 1,5 la sută s-au evidenţiat V. 

Cosarciuc şi I. Corman (în calitate de preşedinte al Parlamentului – 27 sec.), urmaţi de A. 

Oleinic – cu 1,4%. Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi M. Lupu şi V. Voronin.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ, cu excepţia liderului PLDM, V. Filat, care a obţinut, în comparaţie cu alţi subiecţi, o 

mediatizare prioritar pozitivă în cadrul subiectelor despre: Vizita liderului PLDM, V. Filat, la 

ASEM (11.11.2014); inaugurarea unui laborator clinic la Centrul Naţional de Diagnosticare 

Medicală, unde V. Filat a declarat că ”sănătatea, de rînd cu educaţia, reprezintă prioritate absolută 

nu doar pentru PLDM, dar şi pentru întreaga ţară” (12.11.2014); cu referire la ratificarea Acordului 

de Asociere, V. Filat a menţionat că PLDM a fost întotdeauna ”vîrful de lance al integrării 

Moldovei în familia europeană” (13.11.2014); PLDM a lansat paşaportul tânărului european 

(13.11.2014); inaugurarea Centrului Perinatal din Orhei, la care a participat liderul PLDM, V. Filat 

(14.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V. Filat, PLDM 05 min. 35 sec. 02 min. 23 sec. 03 min. 11 sec. 01 sec. 

V. Filat, PRIV 37 sec. 0 sec. 37 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV 03 min. 48 sec. 0 sec. 03 min. 48 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, PLDM 04 sec. 0 sec. 04 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 03 min. 01 sec. 0 sec. 03 min. 01 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 02 min. 28 sec. 0 sec. 02 min. 28 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 02 min. 13 sec. 0 sec. 02 min. 13 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

P. Filip, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

P. Filip, GUV 02 min. 00 sec. 11 sec. 01 min. 49 sec. 0 sec. 

D. Recean, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, GUV 01 min. 25 sec. 0 sec. 01 min. 25 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PL 01 min. 15 sec. 0 sec. 01 min. 14 sec. 01 sec. 
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M. Ghimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 01 min. 10 sec. 38 sec. 32 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PLDM 01 min. 01 sec. 31 sec. 30 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Troenco, PLR 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Troenco, GUV 59 sec. 0 sec. 59 sec.  0 sec. 

V. Ivanov, PCRM 46 sec. 22 sec. 24 sec. 0 sec. 

V. Ivanov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Belostecinic, PLDM 45 sec. 30 sec. 15 sec. 0 sec. 

G. Belostecinic, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, GUV 41 sec. 0 sec. 41 sec. 0 sec. 

N. Timofti, PREZ 33 sec. 0 sec. 33 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PLR 29 sec. 0 sec. 28 sec. 01 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PPRM 28 sec. 0 sec. 28 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PARL 27 sec. 0 sec. 27 sec. 0 sec. 

A. Oleinic, PPRM 25 sec. 24 sec. 01 sec. 0 sec. 

A. Oleinic, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 12 sec. 0 sec. 11 sec. 01 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PCRM 06 sec. 0 sec. 04 sec. 02 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 97,9%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 2,1%.  
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Abatere de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica 

Moldova, cap. IV, pct. 48, privind difuzarea sondajelor de opinie cu tematică electorală. La 

data de 13.11.2014, ora 19:44:45, în cadrul prezentării rezultatelor sondajului IMAS privind 

intenţiile de vot, lipseşte metoda utilizată la realizarea sondajului. 

La data de 14.11.2014, ora 19:45:55, în cadrul prezentării rezultatelor sondajului realizat de 

Compania Baltic Surveys/The Gallup, cu tematica ”Partidele proeuropene vor cîştiga alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie”, lipseşte metoda utilizată şi sursa de finanţare. 
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TV 7 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „TV 7”, Guvernul a avut o pondere – de 30,3%, urmat de 

PLDM – cu 14,6% şi PCRM – cu 8,4%. PL a fost mediatizat în volum de 7,3%, PRIM – 6,9%, 

PARL – 6,1%, iar PLR – cu 4,9%. Coaliţia a obţinut 3,7%, CI – 3,6%, iar PDM – 3,2%. Cu 

acelaşi volum procentual de 2,8 la sută au fost reflectaţi PSRM şi PPP. Preşedinţia Republicii 

Moldova a avut o prezenţă de 2,6%, iar PPRM – de 2,4%. Cu o prezenţă sub 1% a fost 

mediatizat PNL.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”TV 7”  au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, Guvernul a avut o conotaţie pozitivă în contextul subiectelor despre: Şanse 

mari pentru antreprenorii mici şi mijlocii, acest lucru s-ar putea întîmpla după ce Guvernul a 

ratificat un acord cu UE privind dezvoltarea IMM-urilor din Republica Moldova (10.11.2014); 

prim-ministrul Iu. Leancă a fost primit cu pîine şi sare în satul Sărătenii Vechi, unde Guvernul a 

investit, în ultimii ani, circa 8 mil. de lei pentru instalarea cazanului pentru încălzirea pe bază de 

biomasă a liceului din localitate (10.11.2014); începînd de anul viitor, moldovenii ar putea plăti mai 

puţin pentru gazul natural, datorită prelungirii contractului de furnizare a gazului rusesc 

(11.11.2014);  premierul Iu. Leancă a avut o întrevedere cu directorul Zonei Libere  Bălţi, unde vor 

fi create 1000 de locuri de muncă şi vor fi atrase investiţii de 25 mln. de euro (12.11.2014); 

prevenirea şi combaterea crimelor cibernetice este una din priorităţile autorităţilor moldoveneşti 

(12.11.2014); peste 100 mln. de lei au ajuns deja la fermierii afectaţi de embargoul rusesc 

(13.11.2014); prim-ministrul Iu. Leancă a declarat ÎS Căile Ferate ale Moldovei va fi modernizată 

pe bani europeni (24.11.2014). 

PLDM a obţinut o conotaţie pozitivă prin intermediul subiectelor despre: Liderul PLDM, V. 

Filat, a avut o întîlnire cu studenţii de la ASEM, la care au fost discutate perspectivele integrării 

europene (11.11.2014); în cadrul vizitei la Uzina ”Moldovahidromaş”, deputatul PLDM, Ch. 

Lucinschi, a spus că atragerea investiţiilor este o prioritate a guvernării (12.11.2014); PLDM a 

lansat paşaportul tânărului european (13.11.2014). 

Primăria Capitalei s-a manifestat printr-o reflectare negativă în cadrul subiectelor despre: 

şedinţa Consiliului Municipal Chişinău s-a desfăşurat în prezenţa protestatarilor, care l-au numit pe 

D. Chirtoacă ”mincinos” (10.11.2014); din cauza unei gafe în actele Primăriei, combatanţii au 

dreptul de a privatiza apartamentele primite spre folosire (11.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 
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GUV 11 min. 31 sec. 1 min. 58 sec. 9 min. 20 sec. 13 sec. 

PLDM 5 min. 33 sec. 1 min. 54 sec. 3 min. 38 sec. 1 sec. 

PCRM 3 min. 11 sec. 0 sec. 3 min. 10 sec. 1 sec. 

PL 2 min. 46 sec. 12 sec. 2 min. 33 sec. 1 sec. 

PRIM 2 min. 37 sec. 0 sec. 1 min. 16 sec. 1 min. 21 sec. 

PARL 2 min. 20 sec. 0 sec. 2 min. 20 sec. 0 sec. 

PLR 1 min. 52 sec. 0 sec. 1 min. 40 sec. 12 sec. 

Coal 1 min. 24 sec. 1 min. 10 sec. 0 sec. 14 sec. 

CI 1 min. 22 sec. 0 sec. 1 min. 22 sec. 0 sec. 

PDM 1 min. 12 sec. 11 sec. 1 min. 0 sec. 1 sec. 

PSRM 1 min. 4 sec. 14 sec. 50 sec. 0 sec. 

PPP 1 min. 3 sec. 0 sec. 1 min. 3 sec. 0 sec. 

PREZ 1 min. 0 sec. 18 sec. 42 sec. 0 sec. 

PPRM 54 sec.  0 sec.  54 sec.  0 sec. 

PNL 8 sec.  0 sec.  8 sec.  0 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de raport 09-15 noiembrie 2014, postul de televiziune ”TV 7” a reflectat 

partidele politice în marea lor parte atît direct, cît şi indirect. Astfel, din volumul total de timp, 

PLDM a fost reflectat cel mai mult – 5 min. 33 sec., dintre care indirect – 2 min. 40 sec., direct – 2 

min. 53 sec., fiind urmat de PCRM, cu un volum total de 3 min. 11 sec., dintre care direct – 1 min. 

38 sec., indirect – 1 min. 33 sec. PL a fost mediatizat în volum de 2 min. 46 sec., dintre care direct – 

1 min. 37 sec., indirect – 1 min. 9 sec. Din volumul total de 1 min. 52 sec., PLR a fost mediatizat 

direct 56 sec., indirect – 56 sec., din volumul total de timp de 1 min. 52 sec., fiind urmat de CI, cu 

un volum de timp de 1 min. 22 sec., dintre care 32 sec. – direct şi 50 sec. – indirect. PDM, din 

volumul total de timp, a obţinut 1 min. 12 sec., dintre care direct – 8 sec., indirect – 1 min. 4 sec. 

PSRM şi PPP au fost prezentate cu un volum total de timp de 1 min. 4 sec. şi 1 min. 3 sec., dintre 

care direct – 27 min., indirect – 37 sec. şi, respectiv, direct – 18 sec., indirect – 45 sec. PPRM, din 

volumul total de intervenţii de 54 sec., a fost reflectat direct – 22 sec., indirect – 32 sec. 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune ”TV 7”, partea 

dominantă a reflectării, de 17%, a fost dedicată premierului Iu. Leancă, fiind urmat de D. 

Chirtoacă – cu 9,1% (în calitate de primar al capitalei – 1 min. 2 sec., în calitate de membru 

PL – 1 min. 4 sec.). Liderul PLDM, V. Filat, a fost reflectat în volum de 7,8%, D. Recean – 

6,9% (în calitate de ministru – 1 min. 35 sec.), O. Cernei – 5,9%, V. Saharneanu – 4,7%, iar 

A. Candu –  4,5%  (în calitate de ministru – 1 min. 2 sec.). Preşedintele Republicii Moldova, 

N. Timofti, a fost mediatizat în volum de 4,4%, V. Troenco – 4,1% (în calitate de ministru – 

56 sec.), V. Bumacov – 3,6% (în calitate de ministru – 50 sec.), iar M. Ghimpu şi L. Palihovici 

au fost mediatizaţi în volum de 3,6%. Datorită funcţiei pe care o deţine, I. Corman a avut o 

prezenţă de 3,5%, Ch. Lucinschi – 3,2%, R. Usatîi – 2,4%, N. Gherman – 2,2% (în calitate de 

ministru – 30 sec.), iar S. Stati –  2,1%. V. Cosarciuc a obţinut 2%, V. Plahotniuc – 1,9%, V. 

Untilă – 1,5%, G. Mocanu – 1,4%, I. Balan – 1,2%, iar A. Banari – 1,1%. Cu o prezenţă sub 

1% au fost reflectaţi: V. Batrîncea, A. Caraman, A. Oleinic, I. Ionaş, Z. Greceanîi, M. Lupu, 

I. Hadârcă şi V. Voronin.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, Iu. Leancă, datorită funcţiei pe care o deţine, a obţinut o conotaţie pozitivă în 

cazul subiectelor despre: Prim-ministrul Iu. Leancă a fost primit cu pîine şi sare în satul Sărătenii 

Vechi, unde Guvernul a investit, în ultimii ani, circa 8 mil. de lei pentru instalarea cazanului pentru 

încălzirea pe bază de biomasă a liceului din localitate (10.11.2014); începînd de anul viitor, 

moldovenii ar putea plăti mai puţin pentru gazul natural, datorită prelungirii contractului de 

furnizare a gazului rusesc (11.11.2014); premierul Iu. Leancă a avut o întrevedere cu directorul 

Zonei Libere  Bălţi, unde vor fi create 1000 de locuri de muncă şi vor fi atrase investiţii de 25 mln. 

de euro (12.11.2014). 

Liderul PLDM, V. Filat, s-a manifestat pozitiv în cadrul subiectelor despre: Liderul PLDM, 

V. Filat, a avut o întîlnire cu studenţii de la ASEM, la care au fost discutate perspectivele integrării 

europene (11.11.2014); PLDM a lansat paşaportul tânărului european (13.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

Iu. Leancă, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 3 min. 55 sec. 47 sec. 3 min. 8 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 1 min. 4 sec. 0 sec. 1 min. 4 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 1 min. 2 sec. 0 sec. 53 sec. 9 sec. 

V. Filat, PLDM 1 min. 47 sec. 27 sec. 1 min. 19 sec. 1 sec. 

V. Filat, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, GUV 1 min. 35 sec. 0 sec. 1 min. 35 sec. 0 sec. 

O. Cernei, CI 1 min. 22 sec. 0 sec. 1 min. 22 sec. 0 sec. 

O. Cernei, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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V. Saharneanu, PLR 1 min. 5 sec. 0 sec. 1 min. 5 sec. 0 sec. 

V. Saharneanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, GUV 1 min. 2 sec. 18 sec. 44 sec. 0 sec. 

N. Timofti, PREZ 1 min. 0 sec. 18 sec. 42 sec. 0 sec. 

V. Troenco, PLR 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Troenco, GUV 56 sec.  0 sec.  56 sec.    0 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV 50 sec.  0 sec.  50 sec.    0 sec. 

M. Ghimpu, PL 49 sec. 0 sec. 48 sec. 1 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

L. Palihovici, PLDM 49 sec. 13 sec. 36 sec. 0 sec. 

L. Palihovici, PARL 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PARL 48 sec. 0 sec. 48 sec. 0 sec. 

Ch. Lucinschi, PLDM 44 sec. 16 sec. 28 sec. 0 sec. 

Ch. Lucinschi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 33 sec. 0 sec. 33 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Gherman, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Gherman, GUV 30 sec. 30 sec. 0 sec. 0 sec. 

S. Stati, PCRM 29 sec. 0 sec. 29 sec. 0 sec. 

S. Stati, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PPRM 27 sec. 0 sec. 27 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Plahotniuc, PDM 26 sec. 0 sec. 26 sec. 0 sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Untila, PL 21 sec. 0 sec. 21 sec. 0 sec. 

V. Untila, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PLDM 19 sec. 19 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Balan, PLDM 16 sec. 0 sec. 16 sec. 0 sec. 

I. Balan, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Banari, PPNŢ 15 sec. 0 sec. 15 sec. 0 sec. 

A. Banari, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Batrîncea, PSRM 13 sec. 0 sec. 13 sec. 0 sec. 

V. Batrîncea, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Caraman, PNL 8 sec. 0 sec. 8 sec. 0 sec. 

A. Caraman, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Oleinic, PPRM 5 sec. 0 sec. 5 sec. 0 sec. 

A. Oleinic, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Ionaş, PLDM 4 sec. 0 sec. 4 sec. 0 sec. 

I. Ionaş, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Z. Greceanîi, PSRM 2 sec. 0 sec. 2 sec. 0 sec. 

Z. Greceanîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 1 sec. 0 sec. 0 sec. 1 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PLR 1 sec. 0 sec. 0 sec. 1 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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V. Voronin, PCRM 1 sec. 0 sec. 0 sec. 1 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 93,6%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 6,4%.  

 

Abatere de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica 

Moldova, cap. IV, pct. 48, privind difuzarea sondajelor de opinie cu tematică electorală. La 

data de 13.11.2014, ora 17:50:32, în cadrul prezentării rezultatelor sondajului  IMAS privind 

intenţiile de vot,  lipseşte informaţia privind metoda utilizată pentru sondaj,  comanditarul 

sondajului,  sursa de finanţare şi dovada privind înştiinţarea CEC despre desfăşurarea sondajului. 
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PRO TV CHIŞINĂU 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „PRO TV CHIŞINĂU”, Guvernul a avut cea mai mare 

pondere, de 18,4%, urmat de reprezentanţii Primăriei municipiului Chişinău – cu 16,5%. PL 

a avut o prezenţă de 10,4%, PDM – de 9,6%, iar PCRM şi PLDM – de 8,2% fiecare. PPNŢ a 

acumulat 6,5%, CI – 6,4%, iar PLR – 5,5%. Aproximativ cu aceeaşi cotă procentuală au fost 

reflectaţi reprezentanţii Parlamentului şi ai Preşedinţiei Republicii Moldova – cu 2,4% şi, 

respectiv, 2,3%. Coal a obţinut 2%, urmată de PPP şi PPRM – cu 1,4% şi, respectiv, 1,3%. 

Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi partidele politice MPA şi PSRM.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”PRO TV CHIŞINĂU” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind 

trataţi atît pozitiv, cît şi negativ. Astfel, Guvernul a obţinut o reflectare pozitivă în cadrul subiectelor 

despre: PPRM, împreună cu un grup de fermieri, a protestat în faţa Guvernului, aruncînd cu mere 

alterate în figurinele cu chipul politicienilor de la guvernare, în semn de protest pentru pierderile 

rezultate în urma embargoului rusesc (10.11.2014); PCRM critică partidele de la guvernare 

(12.11.2014); PLR susţine că prin decizia de a-l demite pe şeful ”Moldsilva”, Iu. Leancă distruge 

coaliţia şi demonstrează că este o marionetă în mîinile lui V. Filat şi V. Plahotniuc (14.11.2014). 

Conotaţia negativă pentru Primăria Capitalei s-a datorat subiectelor despre: Combatanţii l-au 

huiduit pe D. Chirtoacă, numindu-l ”mincinos” (10.11.2014); deficit de transport public 

(10.11.2014); candidatul independent O. Cernei acuză Primăria că ar fi împărţit ilegal apartamente 

unor procurori şi judecători (12.11.2014); la şedinţa Consiliului Municipal Chişinău, protestatarii au 

făcut gălăgie pe motiv că consilierii nu au pus în discuţie chestiunea privind privatizarea gratuită a 

apartamentelor (13.11.2014). 

Într-un context negativ a fost reflectat şi PDM, în subiectele despre: Un vizitator al site-ului 

protv.md a trimis pe adresa postului TV imagini de la Edineţ, unde pe gardul şi porţile Internatului 

psihoneurologic au apărut afişe electorale ale PDM (09.11.204); CEC a avertizat PDM pentru că 

unii candidaţi, deşi degrevaţi de atribuţiile de la locul de muncă, se folosesc de funcţiile pe care le 

deţin în campania electorală (10.11.2014); PCRM acuză PDM că folosesc instituţiile media pentru a 

promova imaginea formaţiunii (12.11.2014). 

Negativ a fost mediatizat şi PLDM, în contextul subiectelor despre: PCRM critică PLDM 

pentru că folosesc copiii în spoturile electorale, care vorbesc despre un viitor european, dar, de fapt, 

PLDM a închis 257 de şcoli (12.11.2014); PLR susţine că demiterea şefului ”Moldsilva” este o 

comandă a liderului PLDM, V. Filat (14.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 
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GUV 5 min. 45 sec. 18 sec. 4 min. 55 sec. 32 sec. 

PRIM 5 min. 9 sec. 0 4 min. 36 sec. 33 sec. 

PL 3 min. 14 sec. 0 2 min. 51 sec. 23 sec. 

PDM 3 min. 0 2 min. 22 sec. 38 sec. 

PCRM 2 min. 34 sec. 16 sec. 1 min. 59 sec. 19 sec. 

PLDM 2 min. 33 sec. 0 2 min. 4 sec. 29 sec. 

PPNŢ 2 min. 1 sec. 12 sec. 1 min.49 sec. 0 

CI 2 min. 0 2 min. 0 

PLR 1 min. 43 sec. 0 1 min.22 sec. 21 sec. 

PARL 45 sec. 11 sec. 34 sec. 0 

PREZ 44 sec. 0 44 sec. 0 

Coal 38 sec. 0 22 sec. 16 sec. 

PPP 26 sec. 0 26 sec. 0 

PPRM 24 sec. 0 24 sec. 0 

MPA 14 sec. 0 8 sec. 6 sec. 

PSRM 3 sec. 0 3 sec. 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît 

şi indirect. Astfel, prima poziţie a fost obţinută de PL, care a fost reflectat direct 1 min. 13 sec., 

indirect – 2 min. 1 sec., din volumul total de timp de 3 min. 14 sec., urmat de PDM, prin intervenţii 

directe – 48 sec. şi indirectă – 2 min. 12 sec., din volumul total de timp de 3 min. 0 sec. 

Aproximativ cu acelaşi volum de timp de 2 min. 34 sec. şi 2 min. 33 sec. au fost prezentaţi PCRM 

şi PLDM, dintre care direct – 1 min. 17 sec., indirect – 1 min. 17 sec. şi, respectiv, direct – 46 sec., 

indirect – 1 min. 47 sec. La fel, PPNŢ şi CI au fost mediatizaţi aproximativ cu acelaşi volum de 

timp de 2 min. 1 sec. şi 2 min., dintre care direct – 1 min. 12 sec., indirect – 49 sec. şi, respectiv, 

direct – 1 min. 9 sec., indirect – 51 sec. Din timpul total acordat PLR, 18 sec. a avut intervenţii 

directe şi 1 min. 25 sec. – indirecte, din volumul total de timp de 1 min. 43 sec., urmat de partidele 

politice care au fost reflectate mai puţin de 1 min. din volumul total: PPP (intervenţie directă – 0 
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sec., indirectă – 26 sec., din volumul total de 26 sec.), PPRM (intervenţie directă – 4 sec., indirectă 

– 20 sec., din volumul total de 24 sec.) şi MPA (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 14 sec., din 

volumul total de 14 sec.). 

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „PRO TV 

CHIŞINĂU”, D. Chirtoacă s-a evidenţiat cu un volum procentual de 22,3 la sută (în calitate 

de primar al capitalei – 3 min., în calitate de membru PL – 1 min. 33 sec.), fiind urmat de O. 

Cernei – cu 9,8%. Datorită funcţiei pe care o deţine, Iu. Leancă a fost mediatizat în volum de 

9,7%, iar I. Corman – cu 5,9%. D. Recean a acumulat 5,9% (în calitate de ministru – 1 min. 

12 sec.), O. Bodişteanu – 4,3%, N. Uţica – 4,2%, iar V. Filat – 4%. Preşedintele Republicii 

Moldova, N. Timofti, a fost reflectat în volum de 3,6%, iar E. Muşuc şi V. Munteanu au fost 

mediatizaţi în volum de  3,5 la sută fiecare. I. Rotaru a obţinut 2,5%, S. Sîrbu – 2,2%, Ch. 

Lucinschi – 2,1%, R. Usatîi – 1,9%, iar V. Streleţ şi M. Ghimpu au avut aceeaşi cotă 

procentuală de 1,6 la sută. V. Troenco a avut o prezenţă de 1,2% (în calitate de ministru – 15 

sec.), urmat de A. Candu şi V. Plahotniuc, cu acelaşi volum procentual de 1,1 la sută. N. 

Gherman a obţinut 1%, fiind urmată de liderii politici care au avut o prezenţă sub 1%: A. 

Oleinic, M. Lupu, V. Ţapiş, I. Hadîrcă, N. Grozavu, P. Filip, V. Botnari, S. Mocanu, V. 

Voronin, V. Marinuţa, L. Palihovici, M. Babuc, V. Pistrinciuc, M. Sandu şi V. Buliga.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, primarul D. Chirtoacă a obţinut o conotaţie negativă în cadrul subiectelor 

despre: Combatanţii l-au huiduit pe D. Chirtoacă, numindu-l ”mincinos” (10.11.2014); deficit de 

transport public (10.11.2014); candidatul independent O. Cernei acuză Primăria Capitalei că ar fi 

împărţit ilegal apartamente unor procurori şi judecători (12.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

D. Chirtoacă, PL 1 min. 33 sec. 0 1 min. 24 sec. 9 sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 3 min. 0 2 min. 45 sec. 15 sec. 

O. Cernei, CI 2 min.  0 2 min.  0 

O. Cernei, PRIV 0 0 0 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 59 sec. 0 1 min. 36 sec. 23 sec. 

I. Corman, PDM 27 sec. 0 27 sec. 0 

I. Corman, PARL 45 sec. 11 sec. 34 sec. 0 

D. Recean, PLDM 0 0 0 0 

D. Recean, GUV 1 min. 12 sec. 0 1 min. 12 sec. 0 

O. Bodişteanu, PDM 15 sec. 0 15 sec. 0 

O. Bodişteanu, GUV 37 sec. 4 sec. 24 sec. 9 sec. 

N. Uţica, PPNŢ 51 sec. 0 51 sec. 0 

N. Uţica, PRIV 0 0 0 0 

V. Filat, PLDM 49 sec. 0 40 sec. 9 sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

N. Timofti 0 0 0 0 

N. Timofti, PREZ 44 sec. 0 44 sec. 0 
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E. Muşuc, PCRM 43 sec. 0 43 sec. 0 

E. Muşuc, PRIV 0 0 0 0 

V. Munteanu, PL 43 sec. 0 43 sec. 0 

V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

I. Rotaru, PPNŢ 30 sec. 12 sec. 18 sec. 0 

I. Rotaru, PRIV 0 0 0 0 

S. Sîrbu, PDM 27 sec. 0 27 sec. 0 

S. Sîrbu, PRIV 0 0 0 0 

Ch. Lucinschi, PLDM 26 sec. 0 26 sec. 0 

Ch. Lucinschi, PRIV 0 0 0 0 

R. Usatîi, PPP 23 sec. 0 23 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

V. Streleţ, PLDM 20 sec. 0 20 sec. 0 

V. Streleţ, PRIV 0 0 0 0 

M. Ghimpu, PL 19 sec. 0 17 sec. 2 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

V. Troenco, PLR 0 0 0 0 

V. Troenco, GUV 15 sec. 0 15 sec. 0 

A. Candu, PDM 3 sec. 0 3 sec. 0 

A. Candu, GUV 11 sec. 9 sec. 2 sec. 0 

V. Plahotniuc, PDM 8 sec. 0 8 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 6 sec. 0 6 sec. 0 

N. Gherman, PLDM 12 sec. 0 12 sec. 0 

N. Gherman, GUV 0 0 0 0 

A. Oleinic, PPRM 10 sec. 0 10 sec. 0 

A. Oleinic, PRIV 0 0 0 00 

M. Lupu, PDM 9 sec. 0 7 sec. 2 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

I. Hadîrcă, PLR 9 sec. 0 9 sec. 0 

I. Hadîrcă, PRIV 0 0 0 0 

V. Ţapiş 0 0 0 0 

V. Ţapiş, GUV 9 sec. 0 9 sec. 0 

N. Grozavu 0 0 0 0 

N. Grozavu, PRIM 7 sec. 0 7 sec. 0 

P. Filip, PDM 0 0 0 0 

P. Filip, GUV 6 sec. 0 6 sec. 0 

V. Botnari, PDM 0 0 0 0 

V. Botnari, GUV 6 sec. 0 6 sec. 0 

S. Mocanu, MPA 6 sec. 0 6 sec. 0 

S. Mocanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 5 sec. 0 3 sec. 2 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

V. Marinuţă, PDM 5 sec. 0 5 sec. 0 

V. Marinuţă, PRIV 0 0 0 0 

L. Palihovici, PLDM 4 sec. 0 4 sec. 0 

L. Palihovici, PARL 0 0 0 0 

M. Babuc, PDM 3 sec. 0 3 sec. 0 

M. Babuc, PRIV 0 0 0 0 

V. Buliga, PDM 2 sec. 0 2 sec. 0 

V. Buliga, PRIV 0 0 0 0 

M. Sandu, PLDM 2 sec. 0 2 sec. 0 
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M. Sandu, GUV 0 0 0 0 

V. Pistrinciuc, PLDM 2 sec. 0 2 sec. 0 

V. Pistrinciuc, PRIV 0 0 0 0 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 96,4%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 3,6%.  
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Jurnal TV 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Jurnal TV”, Guvernul Republicii Moldova a obţinut cea 

mai mare pondere de reflectare – 27,2%, fiind urmat de PDM – cu 22,5%. Reprezentanţii 

Primăriei municipiului Chişinău au fost reflectaţi în volum de 12,1%, PLR – 8,4%, PLDM – 

8,1%, iar PL – 6,3%. PCRM a avut o prezenţă de 5,6%, urmat de CI şi PSRM – cu 3,8% şi, 

respectiv, 3,1%. PREZ şi Coal au fost mediatizate în volum de 1,5% fiecare. Astfel, se observă 

un dezechilibru în reflectarea concurenţilor electorali în cadrul buletinelor informative ale postului 

de televiziune ”Jurnal TV”, volumul de mediatizare acordat concurentului electoral PDM, fiind 

detaşat de volumul acordat celorlalţi concurenţi electorali. 
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Conotaţia reflectării:  

 

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Jurnal TV” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, excepţie făcînd PDM, 

care a obţinut o conotaţie accentuat negativă în cadrul subiectelor despre: PDM, criticat că ar fi lipit 

panouri electorale pe gardul Spitalului de psihiatrie din Edineţ (09.11.2014); PSRM solicită CEC 

excluderea PDM din cursa electorală (10.11.2014); PDM, acuzat că ar fi protejat un escroc, care a 

estorcat bani de la consătenii săi (11.11.2014, 12.11.2014); mai mulţi concurenţi electorali acuză 

PDM că ar ţine la cheremul său instituţiile media pentru promovarea imaginii formaţiunii 

(12.11.2014); PLR consideră nefondată decizia de a-l demite pe şeful ”Moldsilva”, deoarece şi 

PDM a utilizat maşina de serviciu în scopuri electorale (14.112014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 8 min. 35 sec. 0 7 min. 51 sec. 44 sec. 

PDM 7 min. 06 sec. 0 2 min. 05 sec. 5 min. 01 sec. 

PRIM 3 min. 49 sec. 0 3 min. 23 sec. 26 sec. 

PLR 2 min. 40 sec. 0 2 min. 40 sec. 0  

PLDM 2 min. 34 sec 0 2 min. 16 sec. 18 sec. 

PL 1 min. 59 sec. 0 1 min. 51 sec. 8 sec. 

PCRM 1 min. 47 sec. 0 1 min. 47 sec. 0 

CI 1 min. 12 sec. 0 1 min. 12 sec. 0 

PSRM 58 sec. 0 58 sec. 0 

PREZ 28 sec. 0 28 sec. 0 

Coal 28 sec. 0 16 sec. 12 sec. 
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Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate, în mare 

parte, indirect. Astfel, prima poziţie a fost obţinută de PDM, care a fost reflectat total indirect – cu 7 

min. 6 sec., din volumul total, urmat de PLR, cu un volum total de timp de 2 min. 40 sec., dintre 

care direct – 2 min. 10 sec., indirect – 30 sec. Din volumul total de timp reflectat, PLDM a obţinut 2 

min. 34 sec., dintre care direct – 5 sec., indirect – 2 min. 29 sec., iar PCRM a fost mediatizat în 

volum de 1 min. 47 sec., dintre care  intervenţii indirecte – 44 sec., directe – 1 min. 3 sec. PL a fost 

mediatizat în volum de 1 min. 59 sec., dintre care direct – 20 sec., indirect – 1 min. 39 sec., iar CI – 

cu 1 min. 12 sec., dintre care direct – 40 sec., indirect – 32 sec. Mai puţin de 1 min. de timp total a 

obţinut PSRM (intervenţie directă – 29 sec., indirectă – 29 sec., din volumul total de 58 sec.). 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Jurnal TV”, V. 

Plahotniuc a avut cea mai mare pondere de reflectare – 17,7%, urmat de liderul PLDM, V. 

Filat – cu 16,1% şi O. Cernei – cu 11,5%. M. Lupu a fost mediatizat în volum de 9,9%, V. 

Saharneanu – 7,8%, iar D. Chirtoacă – cu 5,3% (în calitate de primar al capitalei – 7 sec. , în 

calitate de membru PL – 26 sec.), O. Bodrug a obţinut 5,1%, V. Ivanov – 4,6%, iar 

preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, a acumulat 4,5%. A. Usatîi a fost reflectat în 

volum de 3,7% (în calitate de ministru – 23 sec.), M. Ghimpu – 3,5%, I. Hadârcă – 3,2%, N. 

Grozavu – 2,7% (în calitate de primar interimar – 17 sec.), S. Sîrbu – 2,1%, iar A. Candu – cu  

1%. Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi O. Efrim, I. Corman, şi A. Reşetnicov.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării subiecţilor politici a fost, în general, neutră, cu excepţia liderului PDM, 

M. Lupu, şi V. Plahotniuc, care au fost reflectaţi preponderent negativ cu intervenţii total indirect. 

Astfel, V. Plahotniuc a fost reflectat negativ în cadrul subiectelor despre: I. Moţpan a deposedat, 

prin escrocherie, consătenii săi de bani, lăudîndu-se că ar fi lucrat pentru V. Plahotniuc 

(11.11.2014); PCRM îl acuză pe V. Plahotniuc că ţine sub control unele instituţii media 

(12.11.2014). 

M. Lupu a fost reflectat negativ în cadrul subiectului din 11.11.2014, în care se menţionează 

că liderul PDM ar fi protejat un cetăţean al satului Selişte, care ar fi estorcat bani de consătenii săi.   

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V. Plahotniuc, PDM 1 min. 09 sec. 0 18 sec. 51 sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 42 sec. 0 4 sec. 38 sec. 

V. Filat, PLDM 1 min. 41 sec. 0 1 min. 29 sec. 12 sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

O. Cernei, CI 1 min. 12 sec. 0 1 min. 12 sec. 0 

O. Cernei, PRIV 0 0 0 0 

M. Lupu, PDM 1 min. 02 sec. 0 18 sec. 44 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

V. Saharneanu, PLR 49 sec. 0 49 sec. 0 

V. Saharneanu, PRIV 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PL 26 sec. 0 18 sec. 8 sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 7 sec. 0 7 sec. 0 

O. Bodrug, PLR 32 sec. 0 32 sec. 0 

O. Bodrug, PRIV 0 0 0 0 
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V. Ivanov, PCRM 29 sec. 0 29 sec. 0 

V. Ivanov, PRIV 0 0 0 0 

N. Timofti, PREZ 28 sec. 0 28 sec. 0 

A. Usatîi, GUV 23 sec. 0 23 sec. 0 

M. Ghimpu, PL 22 sec. 0 22 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

I. Hadîrcă, PLR 20 sec. 0 20 sec. 0 

I. Hadîrcă, PRIV 0 0 0 0 

N. Grozavu, PRIM 17 sec. 0 17 sec. 0 

S. Sîrbu, PDM 13 sec. 0 13 sec. 0 

S. Sîrbu, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 0 0 0 0 

A. Candu, GUV 3 sec. 0 3 sec. 0 

O. Efrim, GUV 4 sec. 0 4 sec. 0 

I. Corman, PDM 3 sec. 0 3 sec. 0 

I. Corman, PARL 0 0 0 0 

A. Reşetnicov, PCRM 3 sec. 0 3 sec. 0 

A. Reşetnicov, PRIV 0 0 0 0 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 93,4%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 6,6%.  
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Accent TV 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Accent TV”, Guvernul a beneficiat de cea mai mare 

pondere procentuală, de 35 la sută, fiind urmat de PPP – cu 23,1 la sută. PDM a fost 

mediatizat în volum de 13,9%, Coal – 7,8%, PSRM – 4,7% iar PLDM – 4,5%. Parlamentul 

Republicii Moldova a avut o prezenţă de 3,6%, urmat de PCRM şi PRIM – cu 2,3% şi, 

respectiv, 1,8%. PCR a obţinut 1,1%, iar PPNŢ, PLR, PL, BEAMUV, PPM, PNL şi MPA au 

acumulat mai puţin de 1% fiecare.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Accent TV” au avut o reflectare preponderent negativă, excepţie făcînd PPP, în cadrul 

subiectelor despre: Politologii au discutat despre ”fenomenul R. Usatîi”, ca omul care, venind în 

politică, a reuşit într-un timp foarte scurt să adune un număr mare de simpatizanţi (09.11.2014); în 

cadrul întîlnirii cu studenţii de la USM, R. Usatîi, a declarat că nu va admite după alegerile din 

noiembrie repetarea scenariului din 7 aprilie 2009 (12.11.2014); R. Usatîi a participat la inaugurarea 

Monumentului soldaţilor din Afganistan, la a cărui realizare a contribuit financiar (12.11.2014); în 

cadrul întîlnirii cu studenţii de la Colegiul de Ecologie, R. Usatîi a declarat că va iniţia verificarea 

legalităţii privatizărilor efectuate în Republica Moldova (13.11.2014). 

    În perioada de raport, o conotaţie preponderent negativă a obţinut Guvernul, în cadrul subiectelor 

despre: Decizia Guvernului de a deschide în Rusia doar cinci secţii de votare a trezit un val de 

nemulţumiri (09.11.2014); mai mulţi politologi au menţionat că Guvernul va oferi fermierilor 

compensaţii pe criterii politice (9.11.2014); candidatul PPP, G. Petrenco, i-a cerut ministrului MAI, 

D. Recean, să demisioneze, asta după ce persoane din subordinea acestuia au acoperit cultivarea şi 

distribuirea marijuanei (09.11.2014); agricultorii au înaintat un ultimatum Guvernului, pentru a li se 

oferi compensaţiile corespunzătoare (09.11.2014); în cadrul unei conferinţe de presă, reprezentanţii 

Asociaţiei Naţionale a Tinerilor Istorici din Moldova au reproşat Guvernului Republicii Moldova că 

nu susţine financiar  proiectul despre turnarea unui film privind deportarea moldovenilor în 

Kazahstan, finanţat de Guvernului României (11.11.2014).  

 Într-un context negativ, accentuat, a fost prezentat şi PDM, în cadrul subiectelor despre: 

Politologul E. Vardanian a declarat că PDM reprezintă o alternativă pentru cei care împărtăşesc idei 

unioniste (09.11.2014);  majoritatea experţilor consideră, în unanimitate, că incidentul de la 

Aeroportul din Chişinău, în legătură cu E. Şevciuk, este o provocare din partea guvernării, în 

special din partea PDM (11.11.2014); locuitorii din Sadova au protestat în faţa sediilor posturilor de 

televiziune ”Prime” şi ”Publika TV”, învinuindu-le de atacuri media, la comanda democratului V. 

Plahotniuc (11.11.2014); conducerea ÎS ”Registru” îşi obligă angajaţii să meargă în toată ţara să 

voteze PDM (12.11.2014);  potrivit Coaliţiei Control Civic, PDM şi PLDM sînt lideri în 

manipularea alegătorilor (13.11.2014). 
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 Total negativ în perioada de raport a fost mediatizată coaliţia de guvernare, prin intermediul 

subiectelor despre:  Majoritatea experţilor consideră, în unanimitate, că incidentul de la Aeroportul 

din Chişinău, în legătură cu E. Şevciuk, este o provocare din partea guvernării, în special din partea 

PDM (11.11.2014); în cadrul întîlnirii cu studenţii de la USM, R. Usatîi a declarat că problema 

transnistreană nu a fost hotărîtă pînă în  prezent din cauza nedorinţei autorităţilor (12.11.2014). 

  De asemenea, şi PLDM a obţinut o conotaţie negativă prin difuzarea subiectelor despre: 

PCRM nu este mulţumit de desfăşurarea campaniei electorale, din motiv că la ecrane apar doar trei 

concurenţi electorali: PLDM, PDM şi PSRM (12.11.2014); potrivit Coaliţiei Control Civic, PLDM 

şi PDM sînt lideri în manipularea alegătorilor (13.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 01 oră. 05 min. 

55 sec. 

01 min. 11 sec. 10 min. 44 sec. 54 sec. 

PPP 43 min. 25 sec. 09 min. 04 sec. 34 min. 21 sec. 0 

PDM 26 min. 15 sec. 20 sec. 07 min. 10 sec. 18 min. 45 sec. 

Coal 14 min. 36 sec. 0 21 sec. 14 min. 15 sec. 

PSRM 08 min. 53 sec. 01 min. 55 sec. 06 min. 56 sec. 02 sec. 

PLDM 08 min. 28 sec. 09 sec. 02 min. 37 sec. 05 min. 42 sec. 

PARL 06 min. 43 sec. 0 06 min. 41 sec. 02 sec. 

PCRM 04 min. 21 sec. 0 03 min. 03 sec. 01 min. 18 sec. 

PRIM 03 min. 19 sec. 01 min. 01 sec. 01 min. 23 sec. 55 sec. 

PCR 01 min. 59 sec. 0 01 min. 59 sec. 0 

PPNŢ 01 min. 22 sec. 55 sec. 27 sec. 0 

PLR 01 min. 20 sec. 0 46 sec. 34 sec. 

PL 01 min. 10 sec. 0 01 min. 05 sec. 05 sec. 

BEAMUV 08 sec. 0 08 sec. 0 

PPM 08 sec. 0 08 sec. 0 

PNL 06 sec. 0 06 sec. 0 

MPA 06 sec. 0 06 sec. 0 

PPCD 04 sec. 0 04 sec. 0 

PPR 01 sec. 0 0 01 sec. 
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Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate, în mare 

parte, indirect. Astfel, PPP a fost cel mai mediatizat concurent electoral, cu 43 min. 25 sec., atît 

direct – 24 min. 17 sec., cît şi indirect – 19 min. 8 sec., urmat de PDM, care a fost reflectat total 

indirect – 26 min. 15 sec. Aproximativ cu acelaşi volum total de timp s-au evidenţiat PSRM şi 

PLDM – cu 8 min. 53 sec. şi 8 min. 28 sec., dintre care direct – 5 min. 16 sec., indirect – 3 min. 37 

sec. şi, respectiv, direct – 1 min. 19 sec., indirect – 7 min. 9 sec. Din volumul total de timp reflectat, 

PCRM a obţinut 4 min. 21 sec., dintre care direct – 2 min. 10 sec., indirect – 2 min. 11 sec., urmat 

de PCR, cu intervenţii indirecte – 1 min. 59 sec. PPNŢ şi PLR au fost mediatizate aproximativ cu 

acelaşi volum de timp de 1 min. 22 sec. şi 1 min. 20 sec., dintre care direct – 55 sec., indirect – 27 

sec. şi, respectiv, direct – 0 sec., indirect – 1 min. 20 sec. PL a fost prezentat doar în intervenţii 

indirecte – 1 min. 10 sec. Mai puţin de 1 min. de timp total indirect au obţinut BEAMUNV 

(intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 8 sec., din volumul total de 8 sec.), PPM (intervenţie directă 

– 0 sec., indirectă – 8 sec., din volumul total de 8 sec.), PNL (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 

6 sec., din volumul total de 6 sec.), MPA (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 6 sec., din volumul 

total de 6 sec.), PPCD (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 4 sec., din volumul total de 4 sec.) şi 

PPR (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 1 sec., din volumul total de 1 sec.). 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Accent TV”, G. 

Petrenco a obţinut cea mai mare cotă procentuală – 30,3 la sută, urmat de R. Usatîi  –  cu 25,5 

la sută. V. Plahotniuc a fost mediatizat în volum de 10,4%, V. Filat – 5%, N. Gherman – 4,2% 

(în calitate de ministru – 3 min. 30 sec.), iar Iu. Leancă – cu 4,1% (în calitate de premier – 3 

min. 23 sec., în calitate de membru PLDM – 1 sec.). Liderul PSRM, I. Dodon, a fost reflectat 

în volum de 4,1%, V. Klimenco – 2,9%, iar D. Chirtoacă – cu 2,3%, datorită funcţiei de 

primar pe care o deţine. R. Popa a obţinut 2,3%, V. Voronin – 2,1%, iar A. Usatîi – 1,9%. Cu 

o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi I. Corman, V. Ivanov, M. Ghimpu, I. Ceban, I. Hadârcă, 

E. Muşuc, A. Candu, M. Lupu şi S. Stati.  Astfel, se observă o favorizare a reprezentanţilor PPP, 

care au obţinut 55,80% (G. Petrenco – 30,3% şi R. Usatîi – 25,5%), fapt ce constituie mai mult de 

jumătate din timpul total acordat concurenţilor electorali în cadrul buletinelor de ştiri.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, R. Usatîi a beneficiat de o conotaţie accentuat  pozitivă,  în subiectelor despre: 

Politologii au discutat despre ”fenomenul R. Usatîi”, ca omul care, venind în politică, a reuşit într-

un timp foarte scurt să adune un număr mare de simpatizanţi (09.11.2014); în cadrul întîlnirii cu 

studenţii de la USM, R. Usatîi, a declarat că nu va admite după alegerile din noiembrie repetarea 

scenariului din 7 aprilie 2009 (12.11.2014); R. Usatîi a participat la inaugurarea Monumentului 

soldaţilor din Afganistan, la a cărui realizare a contribuit financiar (12.11.2014); în cadrul întîlnirii 

cu studenţii de la Colegiul de Ecologie, R. Usatîi a declarat că va iniţia verificarea legalităţii 

privatizărilor efectuate în Republica Moldova (13.11.2014). 

O  conotaţie preponderent negativă i-a fost atribuită lui V. Plahotniuc, în subiectele despre: 

Majoritatea experţilor consideră, în unanimitate, că incidentul de la Aeroportul din Chişinău, în 

legătură cu E. Şevciuk, este o provocare din partea guvernării, în special din partea lui V. 

Plahotniuc şi PDM (11.11.2014); locuitorii din Sadova au protestat în faţa sediilor posturilor de 

televiziune ”Prime” şi ”Publika TV”, învinuindu-le de atacuri media, la comanda democratului V. 

Plahotniuc ((11.11.2014); Asociaţia Obştească ”Pentru Justiţie şi Dreptate” a analizat, în cadrul unei 

conferinţe de presă, consecinţele eventualei victorii a candidatului pentru funcţia de preşedinte al 

României, V. Ponta, menţionînd că, luînd în considerare că V. Ponta şi V. Plahotniuc sunt prieteni, 

pe România o aşteaptă aceeaşi soartă dezastruoasă de uzurpare a puterii de stat ca şi în Republica 

Moldova (11.11.2014). 

În context total negativ a fost prezentat şi liderul PLDM, V. Filat, în cadrul subiectelor 

despre: R. Usatîi a declarat că acuzaţiile privind implicarea  în atentatul asupra vieţii lui G. 

Gorbunov sunt fabricate la comanda lui V. Filat (09.11.2014); G. Petrenco l-a acuzat pe Filat că nu 

permite partidelor de opoziţie să participe la campania electorală (10.11.2014); G. Petrenco a 

declarat, în cadrul unei conferinţe de presă, că V. Plahotniuc şi V. Filat pregătesc mai multe scenarii 

alternative pentru alegerile din 30 noiembrie (12.11.2014); R. Usatîi a declarat, în cadrul unei 

conferinţe de presă, că în evenimentele din  7 aprilie a fost implicat V. Filat (12.11.2014).  

Totodată, o tonalitate absolut negativă i-a fost atribuită N. Gherman, prin intermediul 

subiectului despre: R. Usatîi a învinuit-o pe N. Gherman, ministrul Afacerilor Externe şi Integrării 
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Europene, că aceasta îi ponegreşte imaginea în discuţiile cu reprezentanţii corpului diplomatic 

(13.11.20124). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

G. Petrenco, PPP 21 min. 24 sec. 0 21 min. 24 sec. 0 

G. Petrenco, PRIV 0 0 0 0 

R. Usatîi, PPP 21 min. 19 sec. 08 min. 28 

sec. 

12 min. 51 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

V. Plahotniuc, PDM 07 min. 24 sec. 0 16 sec. 07 min. 08 

sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 01 min. 16 sec. 0 01 min. 10 sec. 06 sec. 

V. Filat, PLDM 04 min. 12 sec. 0 13 sec. 03 min. 59 

sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

N. Gherman, PLDM 0 0 0 0 

N. Gherman, GUV 03 min. 30 sec. 0 0 03 min. 30 

sec. 

Iu. Leancă, PLDM 01 sec. 0 0 01 sec. 

Iu. Leancă, GUV 03 min. 23 sec. 33 sec. 02 min. 50 sec. 0 

I. Dodon, PSRM 03 min. 23 sec. 01 min. 55 

sec. 

01 min. 28 sec. 0 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

V. Klimenco, MSPR 0 0 0 0 

V. Klimenco, PRIV 02 min. 23 sec. 0 02 min. 23 sec. 0 

D. Chirtoacă, PL 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PRIM 01 min. 55 sec. 01 min. 01 

sec. 

0 54 sec. 

R. Popa, PCR 01 min. 54 sec. 0 01 min. 54 sec. 0 

R. Popa, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 01 min. 46 sec. 0 01 min. 19 sec. 27 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

A. Usatîi, GUV 01 min. 35 sec. 0 01 min. 35 sec. 0 

I. Corman, PDM 0 0 0 0 

I. Corman, PARL 41 sec. 0 40 sec. 01 sec. 

V. Ivanov, PCRM 40 sec. 0 40 sec. 0 

V. Ivanov, PRIV 0 0 0 0 

M. Ghimpu, PL 36 sec. 0 36 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

I. Ceban, PSRM 27 sec. 0 27 sec. 0 

I. Ceban, PRIV 0 0 0 0 

I. Hadârcă, PLR 25 sec. 0 25 sec. 0 

I. Hadârcă, PRIV 0 0 0 0 

E. Muşuc, PCRM 23 sec. 0 23 sec. 0 

E. Muşuc, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 01 sec. 0 0 01 sec. 

A. Candu, GUV 20 sec. 0 20 sec. 0 

M. Lupu, PDM 20 sec. 20 sec. 0 0 
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M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

S. Stati, PCRM 17 sec. 0 17 sec. 0 

S. Stati, PRIV 0 0 0 0 

V. Buliga, PDM 01 sec. 0 0 01 sec. 

V. Buliga, PRIV 0 0 0 0 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 92,3%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 7,7%.  

 

 

Abatere de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica 

Moldova, cap. IV, pct. 48, privind difuzarea sondajelor de opinie cu tematică electorală. La 

13.11.2014  (ora 21:11:35) şi la 15.11.2014 (21:42:13) au fost  prezentate rezultatele  sondajului  

realizat de IMAS cu tematica „Perspectiva votanţilor activi din Republica Moldova în pragul 

alegerilor parlamentare” fără  indicarea  sursei de finanţare în urma căreia a fost efectuat sondajul. 
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Euro TV 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Euro TV”, Guvernul a fost mediatizat în volum de 

34,5%, fiind urmat de PLDM – cu 18,7%. PL a fost reflectat în volum de 12,7%, PCRM – 

10,0%, PRIM – 7,5%, iar PSRM – 4,3%. PDM a avut o prezenţă de 3,1%, iar Coal – de 2,7%. 

Parlamentul şi Preşedinţia Republicii Moldova au acumulat aproximativ acelaşi volum de 

2,2% şi, respectiv, 2,1%. Mai puţin de 1% au fost reflectaţi PLR, CI, BEAMUV, MPA şi PPP.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Euro TV”  au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît 

pozitiv, cît şi negativ. Astfel, într-o conotaţie pozitivă a fost reflectat PLDM, în cadrul subiectelor 

despre: A fost deschis un laborator unic de diagnostic clinic, eveniment la care a participat V. Filat 

(11.11.2014); liderul PLDM, V. Filat, a avut o întrevedere cu studenţii de la ASEM, cărora  le-a 

vorbit despre paşii strategici pentru parcursul european (12.11.2014); PLDM a lansat primul 

paşaport al tînărului european, în care sunt descrise toate  realizările liberal- democratice din ultimii 

ani (13.11.2014); la Orhei a fost dat în exploatare Centrul Perinatologic, eveniment la care a 

participat  şi  V. Filat  (14.11.2014); liderul PLDM, V. Filat, a participat la inaugurarea Sectorului 

nr. 3 de Poliţie  din satul Chiperceni (15.11.2014). 

De o conotaţie pozitivă a beneficiat şi PL, datorită subiectelor despre: Liberalul V. Muntean 

a propus şapte piloni care în viziunea sa vor spori securitatea Republicii Moldova (13.11.2014); D. 

Chirtoacă s-a lansat în campania electorală şi a declarat că el va avea grijă ca drumul Moldovei să 

fie spre Europa (14.11.2014). 

Mediatizarea PDM a avut loc printr-o conotaţie negativă, în cadrul subiectului despre: 

PSRM susţine că PDM nu respectă prevederea conform căreia timpul zilnic acordat unui concurent 

electoral să fie 2 minute şi fac o ascundere de fonduri în ceea ce priveşte afişele publicitare 

(10.11.2014). 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, liderul PL, M. Ghimpu, şi  V. Munteanu au obţinut o conotaţie pozitivă în 

cadrul subiectului despre: În cadrul unei conferinţe de presă, M. Ghimpu a declarat că Moldova are 

nevoie de umbrela NATO, pentru a asigura pacea şi bunăstarea ţării (13.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţia 

pozitiv neutru negativ 

GUV 11 min. 37 

sec. 

36 sec. 11 min. 1 sec. 0 
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PLDM 6 min.18 sec. 57 sec. 5 min. 21 sec. 0 

PL 4 min.17 sec. 1 min. 01 sec. 3 min.16 sec. 0 

PCRM 3 min. 23 

sec. 

0 3 min. 23 sec. 0 

PRIM 2 min. 31 

sec. 

7 sec. 2 min. 9 sec. 15 sec. 

PSRM 1 min. 27 

sec. 

0 1 min. 27 sec. 0 

PDM 1 min. 02 

sec. 

0 19 sec. 43 sec. 

Coal 54 sec. 12 sec. 42 sec. 0 

PARL 44 sec. 37 sec. 07 sec. 0 

PREZ 42 sec. 0 42 sec. 0 

PLR 14 sec. 0 14 sec. 0 

CI 11 sec. 0 11 sec. 0 

BEAMUV 11 sec. 0 11 sec. 0 

MPA 09 sec. 0 09 sec. 0 

PPP 03 sec. 0 03 sec. 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de raport 09-15 noiembrie 2014, postul de televiziune ”Euro TV” a reflectat 

partidele politice atît direct, cît şi indirect. Astfel, PLDM a beneficiat de cel mai mare volum de 

timp – 6 min. 18 sec., atît direct – 3 min. 8 sec., cit şi indirect – 3 min. 10 sec., urmat de PL – cu 4 

min. 17 sec., dintre care direct  –  1 min. 42 sec., indirect – 2 min. 35 sec. PCRM a fost reflectat 

direct 1 min. 28 sec., indirect – 1 min. 55 sec., din volumul total de timp de 3 min. 23 sec., iar 

PSRM – cu 1 min. 27 sec., dintre care direct – 31 sec., indirect – 56 sec. PDM, din volumul total de 

timp, a fost reflectat doar indirect – 1 min. 2 sec., urmat de partidele politice care au fost 

mediatizate mai puţin de 1 min. din volumul total de timp: PLR (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 14 sec., din volumul total de 14 sec.), CI (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 11 sec., 
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din volumul total de 11 sec.), BEAMUV (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 11 sec., din 

volumul total de 11 sec.), MPA (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 9 sec., din volumul total de 

9 sec.) şi PPP (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 3 sec., din volumul total de 3 sec.).  

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Euro TV”, partea 

dominată a reflectării, de 21,4%, a fost dedicată liderului PLDM, V. Filat, urmat de D. 

Recean – cu 14,7% şi D. Chirtoacă  – cu 13,9% (în calitate de primar al capitalei – 1 min. 55 

sec., în calitate de membru PL – 1 min. 22 sec.). Datorită funcţiei pe care o deţine A. Candu a 

fost mediatizat în volum de 8,2%, M. Ghimpu – 5,9%, iar V. Bumacov (în calitate de ministru 

– 1 min. 17 sec.) şi E. Muşuc au fost reflectaţi în volum de 5,4%. Datorită funcţiei de premier, 

Iu. Leancă a avut o prezenţă de 5,1%, V. Munteanu – de 3,5%, iar Preşedintele Republicii 

Moldova, N. Timofti, a acumulat 3,0%. Datorită funcţiei pe care o deţine, I. Corman a fost 

reflectat în volum de 2,8%, C. Fusu – 2,3%, G. Mocanu – 2,2% ,V. Ivanov – 2% şi A. Usatîi – 

1,8%.  Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi: S. Coropceanu, V. Voronin, V. Saharneanu 

şi S. Mocanu.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, liderul PL, M. Ghimpu, şi  V. Munteanu au obţinut o conotaţie pozitivă în 

cadrul subiectului despre: În cadrul unei conferinţe de presă, M. Ghimpu a declarat că Moldova are 

nevoie de umbrela NATO, pentru a asigura pacea şi bunăstarea ţării (13.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V. Filat, PLDM 5 min.03 sec. 10 sec. 4 min. 53 sec. 0 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

D. Recean, GUV 3 min.28 sec. 0 3 min. 28 sec. 0 

D. Recean, PLDM 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PL 1 min.22 sec. 0 1 min. 22 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIM 1 min.55 sec. 0 1 min. 40 sec. 15 sec. 

A. Candu, PDM 0 0 0 0 

A. Candu, GUV 1 min. 56 

sec. 

0 1 min. 56 sec. 0 

M. Ghimpu, PL 1 min.24 sec. 35 sec. 49 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 1 min.17 sec. 0 1 min. 17 sec. 0 

E. Muşuc, PCRM 1 min. 16sec. 0 1 min. 16 sec. 0 

E. Muşuc, PRIV 0 0 0 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 12 

sec. 

0 1 min. 12 sec. 0 

V. Munteanu, PL 49 sec. 26 sec. 23 sec. 0 
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V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

N. Timofti, PREZ 42 sec. 0 42 sec. 0 

I. Corman, PDM 0 0 0 0 

I. Corman, PARL 39 sec. 37 sec. 2 sec. 0 

C. Fusu, PRIV 0 0 0 0 

C. Fusu, PL 33 sec. 0 33 sec. 0 

G. Mocanu, PLDM 31 sec. 31 sec. 0 0 

G. Mocanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Ivanov, PCRM  28 sec. 0 28 sec. 0 

V. Ivanov, PRIV 0 0 0 0 

A. Usatîi 0 0 0 0 

A. Usatîi, GUV 25 sec. 0 25 sec. 0 

S. Coropceanu, 

BEAMUV 

11 sec. 0 11 sec. 0 

S. Coropceanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 10 sec. 0 10 sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

S. Mocanu, MPA 9 sec. 0 9 sec. 0 

S. Mocanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Saharneanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Saharneanu, PLR 7 sec. 0 7 sec. 0 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 98,2%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 1,8%.  

 

Abatere de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica 
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Moldova, cap. IV, pct. 48, privind difuzarea sondajelor de opinie cu tematică electorală. La 

data de 13.11.2014, ora 20:34:16, în cadrul prezentării rezultatelor sondajului  IMAS privind 

intenţiile de vot,  lipseşte sursa de finanţare şi dovada privind înştiinţarea CEC despre desfăşurarea 

sondajului. 
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RTR Moldova 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „RTR Moldova”, Guvernul a avut o pondere de 21,5%, 

urmat de PSRM – cu 13,8% şi PLDM – cu 11,1%. PDM a obţinut 10,5%, PPP – 9%, iar PL – 

6,8%. Cu acelaşi volum procentual de 6,2 la sută s-a evidenţiat PLR şi PCRM. Coal a obţinut 

3,9%, urmat de PVE şi PPRM cu acelaşi volum de 2,4 la sută. Reprezentanţii Primăriei au 

fost mediatizaţi în volum de 2,2%, PREZ – 1,4%, iar MSPR – 1,2%. Cu o prezenţă sub 1% au 

fost reflectaţi PARL şi PNL.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”RTR Moldova”  au  avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi 

atît pozitiv, cît şi negativ. Astfel, Guvernul a obţinut o conotaţie pozitivă în cadrul subiectelor 

despre:  Leancă a participat la inaugurarea unui Centru pentru copiii orfani din Sărata Galbenă (10. 

11. 2014); ministrul Economiei, A. Candu, a semnat cu partea rusă prelungirea contractului de 

furnizare a gazelor pentru 2015 (10.11.2014).  

Tot într-o conotaţie pozitivă a fost reflectat şi PDM, în cadrul subiectelor despre: ministrul 

Tineretului şi Sportului, O. Bodişteanu, a declarat că aderă la PDM împreună cu un grup de sportivi 

(13.11.2014);  unul dintre obiectivele PDM este reducerea impozitului pe locuinţă pentru familiile 

tinere cu doi sau mai mulţi copii (14.11.2014).  

        În perioada de raport, PDM a obţinut şi o conotaţie negativă în cadrul subiectelor despre: 

PSRM a depus la CEC o contestaţie prin care solicită excluderea PDM din cursa electorală, pentru 

ascunderea de fonduri (10.11.2014); CEC a avertizat un candidat de pe listele PDM, pe motiv că şi-

ar fi folosit funcţia în cadrul campaniei electorale (11.11.2014); mai mulţi locuitori din satul 

Sadova, satul de baştină al lui I. Dodon, au protestat în faţa sediilor unor posturi TV ce ar aparţine 

democratului V. Plahotniuc, care au difuzat ştiri defăimătoare la adresa liderului PSRM 

(11.11.2014). 

Nuanţat negativ a fost şi PCRM, prin intermediul subiectelor despre:  PSRM a depus la CEC 

o contestaţie, prin care solicită excluderea PCRM din cursa electorală, pentru ascunderea de fonduri 

(10.11.2014);  CEC a avertizat un candidat de pe listele PCRM pe motiv că şi-ar fi folosit funcţia în 

cadrul campaniei electorale (11.11.2014).  

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 02 min. 47 sec. 21 sec. 02 min. 20 sec. 06 sec. 

PSRM 01 min. 47 sec. 05 sec. 01 min. 42 sec. 0 sec. 

PLDM 01 min. 26 sec. 0 sec. 01 min. 21 sec. 05 sec. 
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PDM 01 min. 22 sec. 20 sec. 44 sec. 18 sec. 

PPP 01 min. 10 sec. 0 sec. 01 min. 10 sec. 0 sec. 

PL 53 sec. 0 sec. 53 sec. 0 sec. 

PLR 48 sec. 0 sec. 47 sec. 01 sec. 

PCRM 48 sec. 0 sec. 30 sec. 18 sec. 

Coal 30 sec. 0 sec. 27 sec. 03 sec. 

PVE 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

PPRM 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

PRIM 17 sec. 0 sec. 17 sec. 0 sec. 

PREZ 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

MSPR 09 sec. 0 sec. 09 sec. 0 sec. 

PARL 07 sec. 0 sec. 07 sec. 0 sec. 

PNL 05 sec. 0 sec. 05 sec. 0 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de raport, postul de televiziune ”RTR Moldova” a reflectat partidele politice 

doar în intervenţii indirecte. Astfel, PSRM a obţinut – 1 min. 47 sec., PLDM – 1 min. 26 sec., PDM 

– 1 min. 22 sec., PPP – 1 min. 10 sec., PL – 53 sec., PLR – 48 sec., PCRM – 48 sec., PVE – 19 sec., 

PPRM – 19 sec., MSPR – 9 sec. şi PNL – 5 sec.  
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul buletinului informativ al postului de televiziune „RTR Moldova”, Iu. Leancă 

a fost mediatizat în volum de 24,3% (în calitate de premier – 1 sec., în calitate de membru 

PLDM – 1 min. 40 sec.), fiind urmat de R. Usatîi – cu 10,8% şi I. Dodon – cu 9,9%. Datorită 

funcţiei pe care o deţine, A. Candu a fost mediatizat în volum de 6,3%, T. Potîng – 5,5%, iar 

D. Chirtoacă – cu 5,3% (în calitate de primar al capitalei – 9 sec., în calitate de membru PL – 

13 sec.). Cu aceeaşi cotă procentuală de 4,8 la sută s-au evidenţiat liderul PDM, M. Lupu, şi 

G. Mocanu. V. Cosarciuc a fost reflectat în volum de 4,6 la sută, M. Ghimpu – 3,6%, O. 

Bodişteanu – 3,4%, iar V. Bumacov – cu 2,9%, datorită funcţiei pe care o deţine. Preşedintele 

Republicii Moldova, N. Timofti, a fost mediatizat în volum de 2,7%, V. Troenco – 2,4%, iar V. 

Pistrinciuc şi V. Klimenco au fost reflectaţi în volum de 2,2%, urmaţi de V. Pavlicenco şi Z. 

Greceanîi – cu 1,2 la sută fiecare. La fel, I. Corman şi S. Sîrbu au avut aceeaşi cotă 

procentuală de 1 la sută.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, I. Leancă a avut o reflectare pozitivă în cadrul subiectului despre:  Leancă a 

participat la inaugurarea unui Centru pentru copiii orfani din Sărata Galbenă (10.11.2014). 

De asemenea, şi PDM a apărut în context pozitiv în cadrul subiectului despre: Unul din 

obiectivele PDM este reducerea impozitului pe locuinţă pentru familiile tinere cu doi sau mai mulţi 

copii (14.11.2014).  

Într-un context negativ a fost reflectat A. Candu, în subiectul despre: Declaraţiile lui I. 

Dodon despre prelungirea contractului la gazele ruseşti, menţionînd că acesta nu este meritul 

guvernării actuale, ci a fostului guvern, condus de Z. Greceanîi, iar A. Candu şi echipa sa nu au fost 

în stare să schimbe măcar un alineat din acest contract (12.11.2014).  

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

Iu. Leancă, PLDM 01 sec. 0 sec. 01 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 01 min. 40 sec. 21 sec. 01 min. 19 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 45 sec. 0 sec. 45 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 41 sec. 0 sec. 41 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, GUV 26 sec. 0 sec. 20 sec. 06 sec. 

T. Potîng, PLR 23 sec. 0 sec. 23 sec. 0 sec. 

T. Potîng, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 13 sec. 0 sec. 13 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 09 sec. 0 sec. 09 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 20 sec. 11 sec. 09 sec. 0 sec. 
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M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PLDM 20 sec. 0 sec. 20 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PPRM 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PL 15 sec. 0 sec. 15 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Bodişteanu, PDM 14 sec. 08 sec. 06 sec. 0 sec. 

O. Bodişteanu, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV  12 sec. 0 sec. 12 sec. 0 sec. 

N. Timofti, PREZ  11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

V. Troenco, PLR  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Troenco, GUV  10 sec. 0 sec. 10 sec. 0 sec. 

V. Pistrinciuc, PLDM  09 sec. 0 sec. 09 sec. 0 sec. 

V. Pistrinciuc, PRIV  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Klimenco, MSPR  09 sec. 0 sec. 09 sec. 0 sec. 

V. Klimenco, PRIV  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Pavlicenco, PNL  05 sec. 0 sec. 05 sec. 0 sec. 

V. Pavlicenco, PRIV  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Z. Greceanîi, PSRM  05 sec. 05 sec. 0 sec. 0 sec. 

Z. Greceanîi, PRIV  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PDM  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PARL  04 sec. 0 sec. 04 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PDM  04 sec. 0 sec. 04 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PRIV  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 
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În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 93,8%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 6,2%.  
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Ren Moldova 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Ren Moldova”, Guvernul a obţinut cea mai mare 

pondere procentuală – 17,9 la sută, fiind urmat de PL – cu 14,4 la sută. Într-un volum de 12% 

a fost mediatizat Parlamentul Republicii Moldova, PRIM – 11,6%, PCRM – 9,5%, iar PDM – 

9,1%. Candidaţii Independenţi au obţinut 8,7%, PLDM – 5,7%, PPP – 4,9%, iar PLR – 2,3%. 

PNL şi Coal au avut aproximativ aceeaşi pondere procentuală de 1,3 la sută şi, respectiv, 1,1 

la sută. Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi PSRM şi PPRM.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”REN Moldova”  au  avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi 

atît pozitiv, cît şi negativ. Astfel, PDM a obţinut o reflectare pozitivă în cadrul subiectului despre: 

ministrul Tineretului şi Sportului, O. Bodişteanu, a declarat că aderă la PDM împreună cu un grup 

de sportivi (13.11.2014, 15.11.2014).  

Pozitiv a fost mediatizat şi PPP, în cadrul subiectului despre: R. Usatîi le-a spus jurnaliştilor 

că are planuri pe termen lung şi vrea să acceadă în Parlament cu piciorul drept (13.11.2014). 

Într-un context negativ a fost reflectat Guvernul, în subiectul despre:  Un grup de fermieri 

condus de membri PPRM au protestat în faţa Guvernului, aruncînd cu mere alterate în semn de 

protest faţă de embargoul impus de Federaţia Rusă (10.11.2014, 15.11.2014).  

PLR a fost prezentat într-un context negativ în cadrul subiectului despre: O. Bodişteanu a 

declarat că iese din PLR fiindcă nu vrea să facă jocul cuiva, deoarece liberal-reformatorii au început 

să bată în partenerii de coaliţie (13.11.2014).  

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 8 min. 01 sec. 18 sec. 7 min. 11 sec. 32 sec. 

PL 6 min. 28 sec 11 sec. 6 min. 08 sec. 9 sec. 

PARL 5 min. 23 sec. 13 sec. 5 min. 10 sec. 0 

PRIM 5 min. 11 sec. 13 sec. 4 min. 51 sec. 7 sec. 

PCRM 4 min. 15 sec. 0 4 min. 15 sec. 0 

PDM 4 min. 04 sec. 54 sec. 2 min. 27 sec. 43 sec. 

CI 3 min. 54 sec. 0 3 min. 51 sec. 3 sec. 

PLDM 2 min. 32 sec. 18 sec. 2 min. 14 sec. 0 

PPP 2 min. 11 sec. 30 sec. 1 min. 41 sec. 0 

PLR 1min. 03 sec. 0 27 sec. 36 sec. 

PNL 34 sec. 0 34 sec. 0 
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Coal 30 sec. 0 8 sec. 22 sec. 

PSRM 24 sec. 0 18 sec. 6 sec. 

PPRM 16 sec. 0 16 sec. 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît 

şi indirect. Astfel, de intervenţii directe – 2 min. 30 sec. şi indirecte – 3 min. 58 sec. a beneficiat 

PDM, din volumul total de timp reflectat de 6 min. 28 sec., urmat de PCRM, cu 4 min. 15 sec., 

dintre care intervenţii directe – 1 min. 52 sec., indirecte – 2 min. 23 sec. Din volumul total de timp 

acordat de 3 min. 54 sec., CI a fost mediatizat cu intervenţii directe 2 min. 0 sec., indirecte – 1 min. 

54 sec., iar PDM – cu 4 min. 4 sec., dintre care direct – 1 min. 21 sec., indirect – 2 min. 43 sec. 

PLDM şi PPP au fost reflectate aproximativ cu acelaşi volum de timp de 2 min. 32 sec. şi 2 min. 11 

sec., dintre care direct – 1 min. 12 sec., indirect – 1 min. 20 sec. şi, respectiv, direct – 1 min. 5 sec., 

indirect – 1 min. 6 sec. PLR a avut o prezenţă indirectă de 1 min. 3 sec., urmat de partidele politice 

care au obţinut mai puţin de 1 min. din volumul total: PNL – 34 sec., PSRM – 24 sec. şi PPRM – 16 

sec. (direct – 12 sec., indirect – 4 sec.).  
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Ren Moldova”, D. 

Chirtoacă a fost mediatizat în volum de 22,6% (în calitate de primar al capitalei – 2 min. 33 

sec., în calitate de membru PL – 4 min. 12 sec.), fiind urmat de preşedintele Parlamentului, I. 

Corman, cu 13,6%. O. Bodişteanu a obţinut 10% (în calitate de ministru – 43 sec., în calitate 

de membru PDM – 2 min. 17 sec.), V. Filat – 7,8%, R. Usatîi – 6,5%, O. Cernei – 6,3%, iar D. 

Recean – 5,2%, în calitatea sa de ministru. Datorită funcţiei pe care o deţine, Iu. Leancă a fost 

reflectat în volum de 4,6%, C. Fusu – 3,1%, V. Munteanu – 3%, V. Bumacov – 2,8% (în 

calitate de ministru – 51 sec.), iar E. Muşuc – 2.6%. Cu aceeaşi cotă procentuală de 1,4 la sută 

sau evidenţiat A. Candu (în funcţie de ministru – 26 sec.) şi A. Caraman, urmaţi de M. Babuc 

– cu 1,3 la sută. La fel, V. Marinuţa, V. Buliga şi L. Palihovici au fost reflectaţi cu 1% fiecare. 

Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi: M. Sandu, V. Cosarciuc, M. Lupu, M. Ghimpu, I. 

Hadîrcă, Z. Greceanîi, A. Guţu, I. Şupac, T. Potîng, N. Gherman, V. Plahotniuc, V. Voronin şi 

I. Vlah.   
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, R. Usatîi a beneficiat de o conotaţie pozitivă  în subiectul despre: R. Usatîi le-a 

spus jurnaliştilor că are planuri pe termen lung şi vrea să acceadă în Parlament cu piciorul drept 

(13.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

D. Chirtoacă, PL 4 min. 12 sec. 11 sec. 4 min. 01 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIM 2 min. 33 sec. 13 sec. 2 min. 20 sec. 0 

I. Corman, PDM 0 0 0 0 

I. Corman, PARL 4 min. 04 sec. 13 sec. 3 min. 51 sec. 0 

O. Bodişteanu, PDM 2 min. 17 sec. 23 sec. 1 min. 28 sec. 26 sec. 

O. Bodişteanu, GUV 43 sec. 0 29 sec. 14 sec. 

V. Filat, PLDM 2 min. 20 sec. 18 sec. 2 min. 02 sec. 0 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

R. Usatîi, PPP 1 min. 57 sec. 30 sec. 1 min. 27 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

O. Cernei, CI 1 min.53 sec. 0 1 min. 53 sec. 0 

O. Cernei, PRIV 0 0 0 0 

D. Recean, PLDM 0 0 0 0 

D. Recean, GUV 1 min. 34 sec. 0 1 min. 34 sec. 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 23 sec. 16 sc. 1 min. 07 sec. 0 

C. Fusu, PL 56 sec. 0 56 sec. 0 

C. Fusu, PRIV 0 0 0 0 

V. Munteanu, PL 53 sec. 0 53 sec. 0 
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V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 51 sec. 0 51 sec. 0 

E. Muşuc, PCRM 47 sec. 0 47 sec. 0 

E. Muşuc, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 0 0 0 0 

A. Candu, GUV 26 sec. 2 sec. 24 sec. 0 

A. Caraman, PNL 25 sec. 0 25 sec. 0 

A. Caraman, PRIV 0 0 0 0 

M. Babuc, PDM 18 sec. 10 sec. 8 sec. 0 

M. Babuc, PRIV 0 0 0 0 

V. Marinuţă, PDM 19 sec. 0 11 sec. 8 sec. 

V. Marinuţă, PRIV 0 0 0 0 

L. Palihovici, PLDM 3 sec. 0 3 sec. 0 

L. Palihovici, PARL 15 sec. 0 15 sec. 0 

V. Buliga, PDM 15 sec. 0 15 sec. 0 

V. Buliga, PRIV 0 0 0 0 

M. Sandu, PLDM 3 sec. 0 3 sec. 0 

M. Sandu, GUV 11 sec. 0 11 sec. 0 

V. Cosarciuc, PPRM 12 sec. 0 12 sec. 0 

V. Cosarciuc, PRIV 0 0 0 0 

M. Lupu, PDM 11 sec. 0 2 sec. 9 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

M. Ghimpu, PL 11 sec. 0 2 sec. 9 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

I. Hadîrcă, PLR 11 sec. 0 2 sec. 9 sec. 

I. Hadîrcă, PRIV 0 0 0 0 

Z. Greceanîi, PSRM 4 sec. 0 4 sec. 0 

Z. Greceanîi, PRIV 0 0 0 0 

A. Guţu, PLR 2 sec. 0 2 sec. 0 

A. Guţu, PARL 0 0 0 0 

V. Plahotniuc, PDM 3 sec. 0 3 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 0 0 0 0 

N. Gherman, PLDM 1 sec. 0 1 sec. 0 

N. Gherman, GUV 2 sec. 0 2 sec. 0 

T. Potîng, PLR 3 sec. 0 3 sec. 0 

T. Potîng, PRIV 0 0 0 0 

I. Şupac, PCRM 3 sec. 0 3 sec. 0 

I. Şupac,PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 2 sec. 0 2 sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

I. Vlah, PCRM 1 sec. 0 1 sec. 0 

I. Vlah, PRIV 0 0 0 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 93,1%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 6,9%.  

 

Abatere de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica 

Moldova, cap. IV, pct. 48, privind difuzarea sondajelor de opinie cu tematică electorală. La 

13.11.2014 ( ora 19:06:47) şi 15.11.2014  (ora 19:40:30),  în cadrul prezentării rezultatelor 

sondajului  IMAS privind intenţiile de vot,  lipseşte comanditarul sondajului,  sursa de finanţare şi 

dovada privind înştiinţarea CEC despre desfăşurarea sondajului de opinie cu caracter 
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Capitolul II 

 Monitorizarea volumului de publicitate electorală în baza rapoartelor de monitorizare 

privind volumul de emisie electorală prezentat la CCA de către radiodifuzorii care au 

declarat că vor reflecta campania electorală la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 

 

Raportul de monitorizare a volumului publicităţii electorale cuprinde perioada 03-09 

noiembrie 2014. Datele însumate în prezentul raport sunt generalizarea informaţiei a 81 de rapoarte 

de monitorizare (Radio – 37 şi TV – 44) privind volumul de publicitate electorală, inclusiv 

informaţia despre difuzarea spoturilor de educaţie electorală/informare a alegătorilor elaborate de 

CEC şi prezentate la Consiliul Coordonator al Audiovizualului de către radiodifuzorii care au 

declarat că vor reflecta campania electorală din 30 noiembrie 2014.  

Opt radiodifuzori au declarat că în această perioadă nu au difuzat publicitate electorală, iar 

16 nu au prezentat rapoartele de monitorizare privind volumul de publicitate electorală, dintre care 

9 posturi TV: “FLOR – TV”, “Aiîn – Aciîc”, “Eni Ai”, “Sor TV”, “RU-TV Moldova”, “Inter TV”, 

“Canal Regional”, “Bizîm Aidînîc”, “TV Bizim Dalgamiz”, şi 7 posturi de radio: “FM-Drochia”, 

„Fresh FM”, “FLOR – FM”, „Budgeac-FM”, „Radio Soroca” şi “Radio Pro-Mingir”. 

 Este de menţionat faptul că radiodifuzorii care nu au prezentat rapoartele de monitorizare 

privind volumul de publicitate electorală, au atestat derogări de la art. 8 din Regulamentul privind 

reflectarea campaniei electorale la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 şi derogări de la 

pct. 2 din Decizia CCA nr. 145 din 13 octombrie 2014. 

  Prin Decizia CCA nr. 155 din 07 noiembrie 2014, au fost sancţionaţi cu avertizare publică 

pentru derogări de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica Moldova 

următoarele întreprinderi deţinătoare de licenţe de emisie: „ART – CLUB” S.R.L., fondatoarea 

postului de radio „ART FM”, “Eni Ai” S.R.L., fondatoarea postului de televiziune “Eni Ai”, Î.P.C. 

“INTERSERVICII” S.R.L., fondatoarea postului de televiziune “Inter TV”, “Canal Regional” 

S.R.L., fondatoarea postului de televiziune “Canal Regional”, “Bizim Dalgamiz” S.R.L., 

fondatoarea postului de televiziune “TV Bizim Dalgamiz”, Organizaţia Obştească “PRO – 

MINGIR”, fondatoarea postului de radio “Radio Pro Mingir”, “Bizim Aidinic” S.R.L., fondatoarea 

postului de radio “Budgeac FM”. 

În perioada de raport, spoturile Comisiei Electorale Centrale cu caracter educaţional pentru 

participarea cetăţenilor la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 au fost difuzate de posturile 

de radio: “Radio 7/ GOLD FM”, „Aquarelle FM”, “Naţional FM”, “Radio Prim”, “Radio Moldova” 

şi “Radio Moldova Tineret”, cu un volum total de 1 oră 49 min. 58 sec., şi de posturile TV: “TV 7”, 

“CTC Mega”, “TV-6 Bălţi”, “TV Drochia”, “Canal X”, “TV-Prim”, “Super TV”, “VTV Ungheni”, 

“Alt TV”, “Jurnal TV”, “Bravo”, “Euro TV”, “TV Moldova-1” şi “RTR Moldova”, cu un volum 

total de 2 ore 20 min. 10 sec. 

  Posturile TV în perioada de raport au mediatizat spoturile electorale ale următoarelor partide 

politice şi ale candidaţilor independenţi înscrişi în cursa electorală: PLDM, PDM, PSRM, PL, PLR, 

PSD, PPRM, PCRM, MPA, PNL, PPCD, PPP, PFP, Oleg Cernei şi Oleg Brega. 

În Diagrama circulară nr.1 „Publicitatea electorală” sunt prezentate calculele efectuate în 

minute, în baza rapoartelor de monitorizare privind volumul de publicitate electorală prezentate de 

către posturile TV în perioada definită a prezentului raport.  
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Diagrama nr. 1. 

Publicitatea electorală

PNL; 7
MPA; 7

PPCD; 6

PLR; 41

PSD; 28

PL ; 56

PPP; 6

PFP; 1

PPRM; 16

PCRM; 11
CI (Oleg Cernei); 5

PSRM; 315

CI (Oleg Brega); 1

PLDM; 472

PDM; 327

PLDM PDM PSRM PL PLR

PSD PPRM PCRM PNL MPA

PPCD PPP CI (Oleg Cernei) PFP CI (Oleg Brega)

 

 

Timpul total al publicităţii electorale a partidelor politice înscrise în cursa electorală 

menţionat în rapoartele de monitorizare privind volumul de publicitate electorală difuzată la 

posturile de televiziune se prezintă astfel: PLDM – 472 min., PDM – 327 min., PSRM – 315 min., 

PL – 56 min., PLR – 41 min., PSD – 28 min., PPRM – 16 min., PCRM – 11 min., MPA – 7 min., 

PNL – 7 min., PPCD – 6 min., PPP – 6 min., CI – Oleg Cernei – 5, min., PFP – 1 min., CI Oleg 

Brega – 1 min. 

Postul public de televiziune ”Moldova-1”, în perioada 03-09 noiembrie 2014, în programul 

de ştiri “Mesager” a difuzat subiecte în care protagonişti au fost următoarele partide politice şi 

candidaţi independenţi, cu un volum total de: PDM – 2 min. 11 sec., PLDM – 2 min. 51 sec., BE 

“Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală” – 58 sec., PPP – 1 min. 43 sec., PVE – 41 sec., CI (Oleg 

Brega) – 15 sec., PPM – 11 sec., PCRM – 2 min. 43 sec., PLR – 2 min. 35 sec., MR – 36 sec., PL – 

3 min. 54 sec., PSRM – 2 min. 22 sec., PPCD – 35 sec.  

În cadrul acestui program de ştiri au fost difuzate şi subiecte ce reflectă direct activitatea 

Comisiei Electorale Centrale, într-un volum de 2 min. 29 sec., precum şi alte subiecte cu tematică 

electorală.  

În buletinele de “Ştiri”, protagonişti au fost prezenţi candidaţii independenţi, partidele 

politice, cu un volum total: PDM – 55 sec., PLDM – 2 min. 41 sec., BE “Alegerea Moldovei – 

Uniunea Vamală” – 1 min. 34 sec., PPP – 2 min. 28 sec., PVE – 42 sec., CI (Oleg Brega) – 13 sec., 

PPM – 11 sec., PSRM – 1min. 48 sec., PL – 3 min. 56 sec., PCRM – 1 min. 55 sec., MR – 34 sec., 

PLR – 1 min. 42 sec., PPCD – 36 sec. Activitatea Comisiei Electorale Centrale a fost reflectată în 

volum de 57 sec. 

În cadrul emisiunii “Tribuna concurentului electoral”, postul public “Moldova-1” a oferit 

timpi de antenă gratuiţi (cîte 5 min.) următorilor concurenţi electorali:  BE “Alegerea Moldovei – 

Uniunea Vamală”, PVE, PLR, CI (Oleg Brega), PAD, PR, MR şi CI (Oleg Cernei). 

Votul tău” – emisiune de educaţie electorală cu participarea secretarului CEC, Andrei 

Volentir, a avut o durată de 30 min., iar emisiunea cu tematica monitorizării alegerilor parlamentare 

–  9 min. 35 sec.  

Emisiunea adresată minorităţilor naţionale “Svitanok” a avut-o protagonistă pe Valentina 

Moraru, preşedinta comunităţii de femei ucrainene în RM. Tematica emisiunii – o adresare către 

comunitatea ucraineană de a participa la vot. Emisiunea a avut o durată de 4 min. 35 sec. 

Dezbateri electorale în perioada de raport au efectuat 12 posturi TV din cele 53 care au 

aprobat Declaraţia privind politica editorială pentru campania electorală la alegerile din 30 
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noiembrie 2014, care au avut în calitate de invitaţi reprezentanţi ai partidelor politice înscrise în 

cursa electorală:  

“TV – Drochia”: PL, PPP, PR, MR, PVE, iar reprezentanţii PAD nu s-au prezentat.  

“CANAL-X”: PLDM, MPA, PLR, PCR, CI (Oleg Brega) – fiecărui partid sau candidat 

independent i-au fost acordate cîte 20 de min.  

“ALBASAT”: PPCD, PFP, PLDM, PLR, PCR – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 de min., 

iar reprezentantul PDM nu s-a prezentat. 

“Studio-L”: PPCD, PFP, PLDM, PLR, PCR, PNL, PSD, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea 

Vamală”, PDA, PPM, PCRM, PL – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 de min., iar 

reprezentanţii PR şi PDM nu s-au prezentat. 

“BAS TV”: PDA, PPRM, PPP, PDM, PLDM, PSRM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 16 

min. 

“TV Euronova”: PDM, PPCD, PFP – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 de min. 

“ART-TV”: PLDM, PSRM, PDM, PPP– fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 de min. 

“Accent TV”: PPCD, PFP, PCR, PLR, PLDM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 13 min., iar 

reprezentantul PDM nu s-a prezentat.  

“Jurnal TV”: PPCD, CI (Oleg Cernei), PFP, PCR, PPP, PAD, PL, PLDM, BE “Alegerea 

Moldovei – Uniunea Vamală” – fiecărui partid sau candidat independent i-au fost acordate cîte 11 

min.  

“Euro TV”: PDM, PLDM, PFP, PLR, PCR, MPA, PNL, PSRM, BE “Alegerea Moldovei – 

Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PL, PPP, PR – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 11 min., iar 

reprezentantul PCRM nu s-a prezentat. 

“TV Moldova1”: PDM, PPCD, PFP, PLDM, PLR, PCR, MPA, PNL, PSRM, BE “Alegerea 

Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PCRM, PL, PR – fiecărui partid i-au fost acordate 

cîte16 min.  

 “MBC”: PPCD, PSRM, PPP, PDM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 23 de min. 

 

Posturile de radio, în perioada 03-09 noiembrie 2014, au difuzat spoturile electorale ale 

următoarelor partide politice şi candidaţi independenţi: PLDM, PDM, PSRM, PLR, PL, PPP, PSD, 

PPRM, CI Oleg Cernei, PFP, PCRM, PPCD, PNL, MPA, CI Oleg Brega. 

În Diagrama circulară nr. 2 „Publicitatea electorală” sunt prezentate calculele efectuate în 

minute, în baza rapoartelor de monitorizare privind volumul de publicitate electorală prezentate de 

către posturile de radio în perioada de raport.  
Diagrama nr. 2. 

Publicitate electorală
PFP; 13

PPRM; 21

PSD; 26

PPP; 52

PL; 60

MPA; 7

CI (Oleg Brega); 1

CI (Oleg Cernei); 17
PCRM; 10

PPCD; 8

PNL; 7

PLR; 65

PSRM; 136

PDM; 232

PLDM; 432

PLDM PDM PSRM PLR PL

PPP PSD PPRM CI (Oleg Cernei) PFP

PCRM PPCD PNL MPA CI (Oleg Brega)
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Timpul total al publicităţii electorale a partidelor politice înscrise în cursa electorală 

menţionat în rapoartele de monitorizare privind volumul de publicitate electorală difuzată la 

posturile de radio se prezintă astfel: PLDM – 432 min., PDM – 232 min., PSRM – 136 min., PLR – 

65 min., PL – 60 min., PPP – 52 min., PSD – 26 min., PPRM – 21 min., CI Oleg Cernei – 17,21 

min., PFP – 13,23 min., PCRM – 9,40 min., PPCD – 7,40 min., PNL – 7 min., MPA – 7 min., şi CI 

Oleg Brega – 1 min. 

 

Postul de radio „Radio Moldova”, în perioada 03-09 noiembrie 2014, în emisiunile 

informative şi buletinele de ştiri a difuzat subiecte în care protagonişti au fost următoarele partide 

politice şi reprezentanţi ai CEC, în funcţie de evenimentele politice: 

 

“Panorama Zilei/rom.” 

PVE – 1 min. 21 sec., PDM – 2 min. 58 sec., PPP – 31 sec., BE “Alegerea Moldove – Uniunea 

Vamală” – 5 min. 22 sec., PL – 1min. 57 sec., PCRM – 1min. 55 sec., PLR – 4 min., PSRM – 4 

min. 07 sec., PLDM – 2 min. 20 sec., PPCD – 1 min. 46 sec. 

 

“Microfonul Actual/rus.” 

PVE – 1 min. 29 sec., PDM – 4 min. 13 sec., PPP – 2 min. 33 sec., BE “Alegerea Moldove – 

Uniunea Vamală” – 5 min. 39 sec., CEC – 5 min. 45 sec., PL – 2 min., PCRM – 2 min., PCR – 50 

sec., MR – 55 sec., PLR – 5 min. 15 sec., PSRM – 1 min. 32 sec., PLDM – 3 min. 28 sec., PPCD – 

1 min. 51 sec.  

 

“Radiojurnal/rom.” 

PPP – 2 min., PCRM – 1 min. 45 sec., PL – 50 sec., PCR – 40 sec., CEC – 2 min. 43 sec.  

 

“Radiojurnal/rus.” 

PL –12 sec., PCRM – 55 sec., CEC – 1 min. 05 sec. 

 

“Radiojurnalul Amiezii” 

MR – 1 min., PLR – 1 min. 39 sec., PCRM – 20 sec., CEC – 4 min. 15 sec. 

 

Postul public de radio „Radio Moldova”, în emisiunile consacrate minorităţilor naţionale: 

“Unda Bugeacului”, “Vocea Romilor” “Viaţa Evreiască”, “Izvorul Belarus”, “Radiomegdan”, 

“Renaştere”, a difuzat subiecte de educaţie electorală cu participarea reprezentanţilor CEC, cu o 

durată totală de 23 min. 36 sec. 

Dezbateri electorale în perioada de raport au efectuat 8 posturi de radio din cele 44 care au 

aprobat Declaraţia privind politica editorială pentru campania electorală la alegerile din 30 

noiembrie 2014, care au avut în calitate de invitaţi reprezentanţi ai partidelor politice înscrise în 

cursa electorală:  

“RADIO PLAI”: PDM, PPCD, PFP, PLDM, PLR, PCR, MPA, PNL – fiecărui partid i-au fost 

acordate cîte 5 min. 

„Radio Dor”: PPCD, PFP, PLDM, PLR, PCR, PNL, PSD, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea 

Vamală”, PDA, PCRM, PL – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 de min., iar reprezentanţii 

PDM şi PR nu s-au prezentat. 

„Euronova FM”: PDM, PPCD, PFP – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 de min. 

“Naţional FM”: PPRM, PPP, PL, PVE, PDM, CI (Oleg Cernei), CI (Oleg Brega), PLDM, PNL, 

BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală” – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 15 min., 

reprezentanţii PDA au acceptat invitaţia şi au participat la două emisiuni de dezbateri electorale, cu 

un timp total de 30 de min., iar reprezentanţii PCRM şi MR nu s-au prezentat. 

„Plus FM”: PL, PR – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 11 min. 

„RADIO MEDIA”: PSRM, BE „Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM– fiecărui 

partid i-au fost acordate cîte 12 min. 
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“Vocea Basarabiei”: PPCD şi PLDM – au fost acordate fiecărui partid cîte 39 de min., MPA şi 

PDA – au fost acordate fiecărui partid cîte 15 min., PDM, PNL – au fost acordate fiecărui partid 

cîte 29 de min., PR, PL, PVE şi CI (Oleg Cernei) – au fost acordate fiecărui partid cîte 12 min., PPP 

şi PAD au fost acordate fiecărui partid cîte 23 de min., PSRM – 32 min., PCR – 17 min., BE 

“Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală” – 34 min., iar reprezentanţii partidelor PLR, PFP, PCRM 

nu s-au prezentat. 

 “Impuls FM”: PLDM, PNL, PSRM, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PPRM, PFP – 

fiecărui partid i-au fost acordate cîte 21 de min. 

 

 

 

 

 

 

Direcţia monitorizare TV 
 

 


